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Ocenění �obn�tí města Hronova za rok 2017
se uskutečnilo na 
20. plese města Hronova �



PANÍ JANA ŠEVCŮ
Ocenění za celoživotní a aktivní práci v TJ Sokol Hronov u pří-
ležitosti významného životního jubilea.

Paní Jana Ševců zasvětila celý svůj život cvičení v Sokole. Jeho členkou 
je již od roku 1946, tedy od dětství. V roce 1966 se stala cvičitelkou, 
nejprve předškolních dětí, poté mladších žáků, dorostenek a nakonec 
žen, které cvičí dosud. Hronovská sokolovna je při jejích cvičeních vždy 
plná. Není se co divit. Paní Jana dělá svou práci cvičitelky s láskou a na 
té nejvyšší úrovni. 

Životním mottem paní Jany je, že pohyb je ten nejlepší lék na tělo 
i psychiku. Snad právě proto společně s dalšími ženami založila před 10 
lety v TJ Sokol Hronov taneční kroužek seniorek „Rozpustilé bábinky“. 
Nacvičenými skladbami na známé melodie rozdávají radost v domovech 
důchodců, na plesech, tělovýchovných akademiích, výročních schůzích 
nebo olympiádách seniorů. Úspěch slavily i v pražské O2 aréně a na fes-
tivalu „Zlatého věku“, který se konal v roce 2010 v Portugalsku.

Děkujeme paní Janě Ševců za její celoživotní práci v Sokole a přejeme jí 
do dalších let hlavně hodně zdraví, sil a neutuchajícího životního optimismu. 

PANÍ LIBUŠE PAVLIŠOVÁ 
Ocenění za dlouholetou dobročinnou práci s klienty DO 
Justynka Hronov.

Paní Libuše Pavlišová dochází ve svém volném čase do Domova odpo-
činku Justynka Hronov od roku 2006. Právě v tomto roce byla do 
Justynky přijata její maminka, kterou chodila navštěvovat, povídat si s ní 
a zpívat. Občas se přidali i další klienti, a tak se z příležitostných setkání 
stalo pravidlo. Paní Libuše chodí do Justynky každé úterý dopoledne. 
S klienty zpívá, povídá si a navrací jim tak vzpomínky na mnoho radost-
ných okamžiků v jejich životě. Přistupuje k nim s maximální obětavostí 
a úctou. Klienti se na společné úterní zpívání s paní Libuší Pavlišovou vždy 
těší a rádi se ho účastní.

Děkujeme paní Libuši Pavlišové za její nezištnou práci se seniory 
a přejeme jí do dalších let hlavně hodně zdraví, spokojenosti a štěstí. 

PAN ANTONÍN HURDÁLEK
Ocenění u příležitosti významného životního jubilea za 
významný přínos při obnově a budování demokracie v Hronově 
po roce 1989 a za vzorné vedení kroniky. 

Pan Antonín Hurdálek se narodil 22. 4. 1948. Jak sám říká, prožil 
díky svým rodičům krásné dětství se třemi sourozenci na hronov-
ské Příčnici. 

Studentská léta prožil na náchodské obchodní akademii, kde také 
v roce 1967 úspěšně odmaturoval. Následovaly dva roky vojenské 
základní služby a pak již nástup do zaměstnání ve Spotřebním družstvu 
Jednota Hronov. V roce 1970 se oženil a se svou manželkou Karlou se 
přestěhoval do Velkého Dřevíče, kde společně vychovali syna Tomáše 
a dceru Terezu.

Pan Antonín Hurdálek se v roce 1989 aktivně účastnil společenských 
změn v Hronově a před prvními svobodnými volbami v roce 1990 byl 
kooptován do pléna národního výboru. Celkem sedmkrát byl zvolen 
členem Zastupitelstva města Hronova, ve volebním období 2002 – 2006 
vykonával funkci místostarosty města. V roce 2006 se významně podílel 
na instalaci památníku „Obětem komunizmu“, u kterého se každoročně 
17. listopadu koná vzpomínkové setkání.

Pan Antonín Hurdálek zastával v letech 2006 až 2015 funkci kronikáře 
města Hronova. Pro budoucí generace věrohodně a objektivně zachytil 
život našeho města a jeho občanů. Oblíbenou činnost kronikáře i členství 
v zastupitelstvu města musel, bohužel, z důvodu vážných zdravotních 
problémů na sklonku roku 2016 ukončit. 

Pana Antonína Hurdálka zná snad každý Hronovák. Jeho pevné morální 
zásady postavené na křesťanských hodnotách jsou pro nás všechny 
vzorem. Přejeme mu u příležitosti jeho významného životního jubilea 
hlavně hodně zdraví, ale také, aby nás ještě dlouho obdarovával svým 
laskavým humorem a neutuchající podporou fotbalového klubu Slavia 
Praha.



Vážení spoluobčané, 

v informacích ze Zastupitelstva města Hronova uvádím, že na svém 
prosincovém zasedání tento orgán schválil rozpočet města Hronova (16 
pro, 1 se zdržel) a rozpočet hospodářské činnosti (17 pro) na letošní 
rok. Dovolte mi k těmto dvěma zásadním dokumentům města napsat 
něco více.

Rozpočet města Hronova na rok 2018
Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný v celkovém objemu 97.179.190 

Kč. Zahrnuje příjmy, které jsme schopni ovlivnit jen ve velmi omezené 
míře. Více než 70 % příjmů závisí na tzv. RUD (rozpočtové určení daní 
– stanovuje Poslanecká sněmovna) a také na tom, jak se daří ekonomice 
(daň z příjmů, DPH). Menší část příjmů tvoří různé poplatky - v knihovně, 
za odpady, za psy, rybářské lístky, příjmy z hazardních her, nájmy z bytů, 
nebytů a pozemků, pokuty vybrané městskou policií, příjmy ze zimního 
stadionu, výpisy z rejstříků, za ověřování atd. Na druhé straně rozpočet 
zahrnuje běžné výdaje spojené s chodem a správou města i jeho příspěv-
kových organizací, ale také výdaje na větší opravy a investice. K určité 
korekci (navýšení příjmů i výdajů) dochází po uzavření předchozího roku 
a také v průběhu roku, kdy město obdrží získané dotace. Pokud se vše 
bude vyvíjet dle našich předpokladů, pak bychom v letošním roce chtěli 
v první řadě dokončit rozestavěné akce a zároveň zahájit akce nové. 
Mám na mysli nejen velké investice, ale i větší opravy městského majetku. 
Uvedu ty nejdůležitější a největší včetně předpokládané finanční nároč-
nosti v mil. Kč, v závorce je pak výše očekávané dotace.

l Opravy místních komunikací (MK) a chodníků za cca 3 mil. Kč; seznam 
navržených úseků právě v těchto dnech připravujeme pro orgány 
města

l Projektové dokumentace na opravy komunikací – II/303 (Železňák – 
hronovské náměstí) 0,5 mil. Kč, Padolí 0,5 mil. Kč, Na Louce (Velký 
Dřevíč) + další na menší úseky

l Rekonstrukce Červené ulice ve Velkém Dřevíči 4,3 mil. Kč

l Rekonstrukce MK Na Haldě (část Padolí) – vodovod, kanalizace, 
veřejné osvětlení (VO) – připravujeme výběrové řízení

l Zbečník, Na Rovince – oprava mostku 0,1 mil. Kč

l Velký Dřevíč, most u MŠ 3,2 mil. Kč

l Hronov, lávka u čistírny (dokončení – doplatek) 1,5 mil. Kč

l Hronov, tělocvična (hala) – celková rekonstrukce 14,7 mil. Kč (dotace 
8,1 mil. Kč)

l Malá Čermná, restaurování křížku 0,23 mil. Kč (dotace 0,18 mil. Kč)

l Opěrné zdi u Málků ve Zbečníku a za úřadem, dohromady 0,350 mil. 
Kč

l Velký Dřevíč, VO Na Louce – 2 mil. Kč

l Hronov, VO Dvorská 0,5 mil. Kč

l Hronov, VO Příčnice v celkové délce 1,4 km v ulicích Karoliny Světlé, 
Libušina, Wolkerova, část 17. listopadu 3 mil. Kč 

l PD nový úřad, doplatek ceny 0,7 mil. Kč

l Drobné opravy na hřbitovech (Hronov, Rokytník) 0,15 mil. Kč

l Revitalizace parku A. Jiráska 21,5 mil. Kč (dotace 15 mil. Kč)

l Hronov, Kalinův dům, PD na zateplení objektu 0,4 mil. Kč (na realizaci 
budeme žádat o dotaci)

l Nové služební vozidlo pro Městskou policii Hronov 0,6 mil. Kč

l Nové služební vozidlo pro pečovatelskou službu chceme pořídit 
z dotace

l Velký Dřevíč, hasičská zbrojnice 0,2 mil. Kč 

Ve schváleném rozpočtu města ještě všechny vyjmenované akce nejsou 
zahrnuty. Budeme je postupně doplňovat ve chvíli, kdy obdržíme např. 
dotaci 8 mil. Kč na zimní stadion. Ten jsme rekonstruovali v loňském 
roce, vše jsme zaplatili „ze svého“ a nyní čekáme na to, až nám poskyto-
vatel dotace peníze poukáže. Někdy to trvá i několik měsíců po dokon-
čení projektu. 

Opravy majetku plánují i jednotlivé příspěvkové organizace, např. 
v hronovské škole na náměstí prochází celkovou rekonstrukcí učebna 
vaření, připravuje se úprava podkrovních prostor v bývalé hotelovce, 
kde vzniknou nové odborné učebny a kabinety. KIS Hronov má v plánu 
zvelebit zázemí občerstvení v Jiráskově divadle, které ke spokojenosti 
návštěvníků provozují členové divadelního spolku. K úpravám zázemí pro 
pedagogy se chystají i ve škole ve Velkém Dřevíči, v hronovské mateřské 
škole budou pokračovat v úpravách na zahradě. 

Výčet akcí se doufám rozšíří o další, u nichž čekáme na rozhodnutí 
poskytovatele dotace, zda naše projekty uspěly. Jedná se hlavně o dokon-
čení úprav posledního patra č. p. 8 na Komenského náměstí, ale také 
třeba o veřejností tolik žádaný vodní prvek na náměstí. O tom, zda se 
pustíme do velké investice, stavby nového městského úřadu, bude roz-
hodovat zastupitelstvo, a to včetně způsobu financování. 

Rozpočet hospodářské činnosti na rok 2018
Příležitostný provoz hotelu Radnice, hospodaření v městských lesích, 

veškeré příjmy z pronájmu pozemků ve vlastnictví města Hronova a 
provoz autokempu ve Velkém Dřevíči, to vše je zahrnuto do hospodářské 
činnosti města Hronova. Ve schváleném rozpočtu počítáme se ztrátou ve 
výši cca 1 mil. Kč. Důvodem je záměr vybudování nové čističky odpadních 
vod u autokempu ve Velkém Dřevíči. Měli jsme ji v plánu již v loňském 
roce, ale díky složitým jednáním o vhodném typu čističky (vyjadřovalo se 
životní prostředí, CHKO, Povodí Labe) jsme byli nuceni záměr výstavby 
přesunout do letošního roku. 

Doufám, že se nám letos podaří dotáhnout „papírovou válku“ do 
zdárného konce tak, abychom mohli novou čističku postavit. 

Vážení spoluobčané, z přehledu toho, co máme letos v plánu, vyplývá, 
že se opět v mnoha případech dotkneme běžného života mnoha z Vás. 
Zdůrazňuji, že je to v této chvíli pouze plán akcí, které chceme dělat. 
Samozřejmě s výjimkou těch, které již byly v loňském roce zahájeny. 
U všech ostatních vstupuje do zahájení a realizace mnoho dalších vlivů 
– délka výběrového řízení (možná odvolání), nedostatek stavebních 
kapacit, koordinace prací s vlastníky sítí, s majiteli dotčených pozemků 
a nemovitostí, v neposlední řadě pak i počasí. O všem podstatném Vás 
budeme včas informovat. Nejrychlejším informačním kanálem je náš 
SMS InfoKanál – zaregistrujte se do něj, prosím! K rychlé informova-
nosti přispívá i městský facebook a webové stránky. I na stránkách 
Unásku pravidelně informujeme o plánovaných akcích. Stačí jen si je 
přečíst. Jenomže LIDI NEČTOU, natož aby si sami vyhledali nějaké 
informace. Neplatí to jen o dění v našem městě, platí to všeobecně. 
Zářným příkladem je náš park. Nechala jsem si „vytáhnout“ infor-
mace o tom, jak jsme o tomto projektu veřejnost informovali, a to od 
roku 2009, kdy byla vypracována Studie úprav parku A. Jiráska. Mno-
hokrát! Psali jsme o možnostech řešení prostoru bazénu, o tom, že 
jsme napoprvé v roce 2011 s žádostí o dotaci neuspěli (včetně popisu 
celého projektu), informovali jsme o realizaci části projektu (zeleň 
a odpočívadlo pod kostelem, fitness, výstavba nového prameníku, 
úprava vstupu do parku u rodného domku), zveřejnili jsme dotazy 
a odpovědi Davida Chmelaře k prameníku a celému parku. V čísle 
4/2016 vyšlo seznámení s kompletním projektem parku, v čísle 8/2017 
informace o podpisu deklarace a opět seznámení s celým projektem, 
v čísle 9/2017 jsme představili molo u řeky a v čísle 11/2017 jsme 
oznámili zahájení realizace revitalizace parku. O rozhodnutích rady 
a zastupitelstva v souvislosti s parkem (podání žádosti o dotaci, spolufi-
nancování projektu, výběr dodavatele atd.) byla občanům vždy podána 
informace v pravidelných rubrikách „informace z rady a ze zastupitel-
stva“. V zápisech z jednání obou orgánů lze najít zcela detailní informace 
(k dispozici na webu i na úřadě). Příležitost seznámit se důkladně 
s celým projektem měla široká veřejnost v dubnu 2017 v Sále Josefa 
Čapka při veřejném zasedání zastupitelstva. Skoro nikdo nepřišel!!! 
Mnoho lidí však najednou ví, co se kácet mělo, co se kácet nemělo, co 
se dělat má, a hlavně jak se to má dělat. Všichni tihle „mudrlanti“ nebyli 
ani na představení projektu a podle mého názoru nemají zřejmě ani 
žádnou zkušenost s realizací přeshraničního projektu s dalšími třemi 
partnery. A tak mám jednu velkou prosbu – ČTĚTE!!! VYHLEDEJTE SI 
INFORMACE, ZEPTEJTE SE!



Vážení spoluobčané, ráda bych se zmínila ještě o jedné věci, na kterou 
máme jako členové zastupitelstva rozdílný názor. Jedná se o majetek 
města, jeho správu, využití a hlavně o to, zda nějaký majetek prodat nebo 
neprodat. Začnu výčtem nemovitostí, které má město v tuto chvíli ve 
svém majetku. K lepší identifikaci použiji hovorová označení místo čísel 
popisných. Bytové domy uvádím pod zkratkou BD.

l Na náměstí  a u náměstí – potraviny Verner, Komerční banka, radnice, 
základní škola, bývalá hotelovka, hasičská zbrojnice, veřejná WC, 
divadlo, společenský sál, kotelna u sálu, garáže a kolny za radnicí

l Komenského náměstí a blízké okolí – budova ZUŠ, Domina 
a knihovny, DO Justynka, rodný domek A. Jiráska, papírna (schvá-
leno k prodeji)

l Hostovského – BD vedle průmyslovky, Hedvábnice (DPS + BD), fot-
balový stadion

l Dvorská – tvrz, technické služby

l Palackého (betonka) – základní škola včetně tělocvičny, zimní stadion

l Freiwaldovo náměstí a blízké okolí – BD v Nerudově, BD v Husově, 

l Riegrova – BD

l Divadelní – BD, smuteční síň, kolumbárium

l Havlíčkova – 2 budovy mateřské školy

l Na Drahách – DPS Kalinův dům, 

l Příčnice – areál Dolíček, 

l Velký Dřevíč – hasičská zbrojnice, mateřská škola, základní škola, 
restaurace na koupališti, autokemp

l Rokytník – hasičská zbrojnice

l Žabokrky – 2 BD na konci Padolí, zahradnictví v Lískách

l Zbečník – základní a mateřská škola

l Malá Čermná – rodinný dům (chalupa), hasičská zbrojnice

V uvedených nemovitostech má město Hronov celkem189 bytů, z toho 
je 63 bytů tzv. zvláštního určení, což jsou byty v domech s pečovatel-
skou službou (Hedvábnice a Kalinův dům). Bytů určených k pronájmu 
má město Hronov 126.

Dovolte mi malé ohlédnutí do historie. Na začátku 90. let mělo 
město ve svém vlastnictví mnoho nemovitostí. Zapátrala jsem v usne-
seních zastupitelstva a zjistila jsem zajímavou věc. Od roku 1991 do 
roku 1998 město schválilo a postupně prodalo velký počet nemovi-
tostí – bytové domy, poštu, potraviny na betonce, restauraci Prajzko, 
denní vinárnu Stovku, rodinné domy, Slávii, panelák na křižovatce 
u mateřské školy, objekty k podnikání (jatka) atd. V prodaných nemo-
vitostech bylo celkem 158 bytů!!! Považuji tehdejší rozhodnutí zastu-
pitelstva města za velmi správné! Při regulovaném nájemném by nikdy 
nemohlo mít finanční sílu se o tak rozsáhlý majetek starat. Určitě si 
všichni pamatujeme, v jakém stavu domy v celém Československu 
tenkrát byly. Proto si dokonce myslím, že město mělo svůj majetek 
zúžit daleko více. Je to logické, protože ve městě to funguje stejně, 
jako když hospodaříme doma. Nechal by si například někdo z Vás ve 
svém vlastnictví 10 ojetých automobilů, které občas nestartují, nebrzdí, 
neprojdou technickou kontrolou? Myslím si, že nenechal. Prodali byste 
je a koupili si jedno pořádné auto, se kterým byste se nebáli na silnici. 
Město Hronov si musí a chce nechat „auta“ typu školka, škola, divadlo, 
hasičské zbrojnice atd. Proto si nemohlo a nemůže dovolit nechat 
všechny BD a postupně je prodává, aby se mu ze škol, školek, divadla 
atd. nestaly „ojetiny“. Mnohokrát jsme byli postaveni před rozhod-
nutí, co opravit dříve. Už několikrát jsem vyjádřila svůj názor, že vždy 
zvažujeme, kolika lidem a k jakému účelu majetek, do kterého máme 
investovat, slouží. A tak pokud zvažujeme, jestli dát třeba půl mil. Kč 
na opravu sociálního zařízení ve škole, nebo za tuto částku opravit 
jeden byt, tak já v tom mám naprosto jasno. Ano, náš bytový fond není 
v úplně dobré kondici, jsem si toho vědoma. Je to jako s těmi auty. 
Čím víc jich máme, tím je jejich stav horší. Názory, že bychom neměli 
nic prodávat, jsou sice hezké, ale s ohledem na výše uvedené nereálné. 
Zastánci myšlenky „nic neprodávat“ mi nikdy neodpověděli na otázku, 

kde na opravy vezmeme peníze. Na námitky, že „za Nedvědové“ se jen 
prodává, najdete odpověď v zápisech ze zastupitelstva. Od roku 1998 
do současnosti rozhodlo město o prodeji daleko méně nemovitosti než 
v 90. letech. Prodejem městu ubylo celkem 86 bytů. O prodeji dalších 
bytových domů v tomto roce zatím neuvažujeme. 

Vážení spoluobčané, začátek roku je tradičně spojen s plesovou 
sezonou, tedy i s plesem města Hronova, letos již dvacátým. Vzpomínám 
si, jak jsme v roce 1999 připravovali 1. ples města Hronova u příležitosti 
slavnostního otevření nově vybudovaného Sálu Josefa Čapka. O vstu-
penky byl tenkrát takový zájem, že jsme museli ples opakovat, aby měli 
všichni možnost si nový sál prohlédnout. S konáním plesu města vznikla 
i hezká tradice oceňování hronovských osobností. Každoročně je mou 
milou povinností oceněné na ples pozvat a sdělit jim, že část večera bude 
patřit jen a jen jim. Věřte, že za těch mnoho let se mi mnohokrát stalo, že 
ocenění vůbec přijít nechtěli! Z vrozené skromnosti mě odbývali s dopo-
ručením, ať vybereme někoho lepšího. Nejinak tomu bylo i tentokrát. 
Nakonec jsme se ale vždy domluvili. O to více mě mrzí, že ve chvíli, kdy 
píšu tyto řádky, vím, že pan Antonín Hurdálek si nebude moci osobně 
ocenění převzít z důvodu hospitalizace v nemocnici. Za všechny přejeme 
brzké uzdravení a návrat domů. 

Vážení spoluobčané, s ohledem na obsah je můj tradiční příspěvek roz-
sáhlejší než jindy. A tak už mi zbývá zmínit se jen o jedné důležité, velmi 
příjemné lednové události. Byla jí diamantová svatba Věry a Radoše Řehů-
řkových. Šedesát let společného života si společně s nimi připomněla celá 
jejich rodina. Na otázku, zda pan ženich hodlá i nadále setrvat v manžel-
ském svazku, mi odpověděl: „Ano, protože hrozně dobře vaří!“

V úctě                                                             Bc. Hana Nedvědová



RADOST NEbO STAROST …
Hala

Možná někteří z vás zaznamenali, že na začátku ledna proběhla na facebooku a www stránkách 
zpráva, že se městu podařilo získat finanční prostředky na spolufinancování rekonstrukce tělo-
cvičny ZŠ v Hronově. Vím, že ne všichni mají přístup k těmto médiím, navíc se mě také mnoho 
z vás ptalo, co se pod tím skrývá, kdy to bude atd. Jsem rád, že jste tuto zprávu, stejně jako vedení 
města, přijali s radostí. Ti z vás, kteří tělocvičnu využívají, ale i někteří rodiče dětí ze ZŠ, stále častěji 
poukazujete na špatný stav sociálního zařízení. Připočteme-li, že se do tělocvičny sjíždějí družstva 
z celé republiky (1. liga volejbal ženy, junioři, 2. liga volejbal, liga nohejbal a další 4 krajské soutěže), 
nedělá nám zázemí haly pěknou vizitku. Časem jsme také dospěli k tomu, že v tělocvičně chybí 
prostor a zázemí pro diváky. Oslovili jsme tedy projektanta, aby vypracoval studii, která by prově-
řila možnost umístění tribuny.

Narazili jsme na několik problémů. Ti, kteří si pamatují dostavbu tělocvičny, vědí, že byla 
„posazena“ mezi již stojící zástavbu a není kolem ní žádné místo. Projektant musel tedy pracovat 
i se zastíněním okolních budov, možnostmi únikových cest, umístěním dalších WC a zázemí pro 
drobné občerstvení. Studii jsme konzultovali se zástupci sportovních oddílů, které tělocvičnu vyu-
žívají nejvíce a samozřejmě také se zástupci ZŠ (možnost pořádat meziškolní turnaje atd.).

Po dopracování studie jsme začali prověřovat možnosti získat nějaké finanční prostředky na spo-
lufinancování. První možností bylo zateplení tělocvičny, protože budoucí hlediště bude v místě sou-
časných velkých oken (cca 30 let starých). Po dopracování PD a úpravě vytápění nám byla v roce 
2016 „přiklepnuta“ dotace ve výši cca 38 % celkových uznatelných nákladů. Nyní můžeme říct 
„naštěstí“ až v čase, kdy už by realizace mohla proběhnout až na podzim, a to by narušilo školní 
výuku a ligové soutěže. Během odložení realizace se naskytla možnost projekt upravit a pokusit se 
získat o cca 3 000 000 Kč více z EU. Využili jsme možnost propojení již fungujícího systému EPC 
(získali jsme za něj druhé místo v soutěži E.ON) s vytápěním, rekuperací a regulací nového systému 
v budoucí hale (již ne tělocvičně). Tím jsme se dostali díky vypočteným úsporám na energiích při 
hodnocení projektu až na 55 % dotace (cca 8 000 000 Kč).

Součástí projektu je rekonstrukce šaten s úpravou sprchové části, WC, oddělení tzv. čisté 
a špinavé zóny, propojení do patra s tribunou. Zde dvě řady sedadel, řada na stání, místo pro 
občerstvení a WC pro diváky (viz obr. 1). Zateplení budovy, nové výplně (okna, dveře), rekupe- 
race energie, výměna kotlů a propojení na systém EPC (úspora energie). 

Realizacie projektu je naplánována od dubna do září letošního roku. Vše bude jisté až po výbě-
rovém řízení, které právě v těchto dnech připravujeme. Máte-li zájem se o projektu dozvědět více 
podrobností, přijďte na jednání zastupitelstva města ve středu 14. února. Budeme projekt před-
stavovat zastupitelům i široké veřejnosti. Dovolte mi poděkovat všem, kteří se na tomto radost-
ném výsledku zatím podíleli.

Na závěr si neodpustím jednu poznámku. Získané finanční prostředky jsou určené právě na 
tuto akci z Operačního programu životní prostředí. Nelze je tedy použít například na výstavbu 
chodníků. Chtěl bych tímto konstatováním předejít podobné situaci jako u parku. Projekt parku 
často někteří berou jako příklad vyhazování prostředků města. Pokud použiju jejich rétoriku 
„za ty prachy by se dalo udělat plno věcí!!“. Je to stejné, jako to bude u haly - nedalo! Jediné, 
co se dalo udělat, dotaci 92,5 % z uznatelných nákladů (cca 15 000 000 Kč) odmítnout nebo 
se vůbec o dotaci nepokoušet. Ono to v některých městech takto funguje. Kdo nic nedělá, 
nic nezkazí, nikoho neomezuje. Já ale stále doufám, že v Hronově žije víc těch, kteří ze zís-
kaných finančních prostředků mají radost. Samozřejmě si uvědomuji, že i spoluúčast a dofi-
nancování projektů něco město stojí. Díky tomu některé akce, které by se již mohly realizo-
vat, musí počkat, protože rozpočet města to již nedovolí (oproti vládnímu, kde deficit nevadí). 
Možná se třeba posunutím termínu realizace u některých potřebných investic objeví možnost 
získat peníze  z jiných zdrojů tak, jako se to povedlo u tělocvičny. To už ale polemizuji moc! 

Jsem si vědom toho, že to lidem, kteří mají 
rozbitou cestu k nemovitosti, nepomůže. Ale 
s tím se do volebního období vstupovalo, že 
se pokusíme co nejvíce nabízených finanč-
ních prostředků z EU a jiných zdrojů získat. 
A tak se snažíme.

běžky v Kladském pomezí 
Připomínám, že i letos se upravují lyžařské 

stopy. Můžete obdivovat krásy zimní krajiny 
Kladského pomezí jako turisté i jako lyžaři, 
a to s využitím dvou linek skibusů až do 24. 
2. 2018.

Pro běžkaře je letos připravena novinka 
v podobě možnosti sledování aktuálního stavu 
úpravy běžeckých tras v Kladském pomezí na 
www.bilestopy.cz.

Každoroční provoz skibusů a úpravu při-
bližně 300 km lyžařských tratí zajišťuje 
v Kladském pomezí Branka, o. p. s. ve spo-
lupráci s Královéhradeckým krajem. Město 
Hronov na úpravy lyžařských stop také přispívá. 
Mapa upravovaných lyžařských tratí je k dispo-
zici v zimním čísle turistických novin Kladského 
pomezí. Podrobné jízdní řády skibusů, aktuální 
sněhové zpravodajství a tipy na lyžařské výlety 
naleznete na www.ski.kladskepomezi.cz, nebo 
na www.kladskepomezi.cz

Projekt „ČAPEK“
 Již několikrát jsem psal o tom, že se budeme 

snažit v rámci propagace města zapojit více 
i jiné slavné rodáky, zvláště pak Josefa Čapka. 
Jsem rád, že u příležitosti 100. výročí založení 
Československé republiky dochází ke spuštění 
nového webu věnovaného Karlu, Josefu 
a Heleně Čapkovým, který je, mimo řadu 
dalších aktivit, součástí projektu „ČAPEK“. 
Jsme hrdi na to, že jsme se na celém projektu 
jako město mohli podílet, a to nemyslím 
jenom finanční spoluúčastí. Hlavními iniciátory, 
hybným motorem projektu a hlavně nositel-
kami nápadu jsou pracovnice destinační společ-
nosti Branka o.p.s. zajišťující „servis“ pro Svaz 
cestovního ruchu Kladské pomezí. Jsem rád, že 
jsem osobně mohl být při rozjezdu a prvních 
jednání o tomto nápadu. Myslím, že za děvčaty 
je obrovský kus práce. Je to jistě další krok 
ke zviditelnění Hronova a jeho rodáků, příleži-
tost pro rozšíření turistického ruchu. Projekt 
se stal hlavním tématem pro celý Královéhra-
decký kraj pro letošní významný rok 2018. Na 
www.karelcapek.cz naleznete průvodce místy 
spjatými se životem známé sourozenecké 
trojice v Královéhradeckém kraji, jejich tvorbu, 
ale i tipy na výlety. Na webu jsou uvedeny 
i akce, které se budou v rámci celého roku 
konat, a to včetně dopravního spojení do jed-
notlivých míst. Doufám, že si zde každý něco 
najde.                      Josef Thér, místostarosta



INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
HRONOVA – PROSINEC, LEDEN (výtah)
RM schvaluje
l rozpočty a střednědobé výhledy všech svých příspěvkových organiza-

cích
l Pravidla pro pronajímání tělocvičen s účinností od 1. 1. 2018; pravidla 

jsou k dispozici na webu města, hlavní nabídka, sekce sport 
l finanční dary pro členy JSDH Hronov za rok 2017; dar byl poskyt-

nut celkem 33 členům v celkové výši 71.100 Kč za členství a za jednotlivé 
výjezdy

l poskytnutí dotace ve výši 5.000,00 Kč Farnímu sboru Českobratrské 
církve evangelické v Hronově, která je určena k pokrytí nákladů spo-
jených s pořádáním koncertu hudební skupiny Augenblick při příleži-
tosti „Noci kostelů 2017“

l poskytnutí dotace ve výši 5.000,00 Kč Sboru Církve adventistů 
sedmého dne Hronov, která je určena k pokrytí nákladů spojených 
s činností klubu Pathfinder v roce 2017

l Program pro poskytování dotací z rozpočtu města Hronova v roce 
2018; jedná se o finanční prostředky určené na podporu aktivit v oblasti 
sportu, sociální, práce s dětmi, spolupráce se seniory a spolkové činnosti; 
program je k dispozici na webu města, hlavní nabídka, sekce dotační 
programy

l Poskytnutí věcného daru ve formě cen do soutěží v hodnotě 3.000 Kč 
Sboru dobrovolných hasičů Rokytník na karnevaly, které se uskuteční 
16. a 17. 2. 2018 v Rokytníku

RM neschvaluje
l poskytnutí dotace ve výši 5.000,00 Kč Náboženské obci Církve čes-

koslovenské husitské v Hronově, která je určena k pokrytí nákladů 
spojených s činností Náboženské obce CČSH v roce 2017; žadatel již 
jednu dotaci v roce 2017 obdržel

RM stanovuje
l celkový počet zaměstnanců MěÚ v Hronově k 1. 1. 2018 na 50; 

k 31. 12. 2017 ukončili pracovní poměr dohodou 2 pracovníci (informatik 
a strážník MP), od 1. 1. 2018 nastoupila nová referentka agendy přestupků

Rada města dále projednala dodatky k nájemním smlouvám na byty 
v majetku města, dohody o ukončení nájemních smluv, přijetí darů pří-
spěvkovými organizacemi, smlouvy o právu k provedení stavby, mimo-
řádné odměny pro ředitele příspěvkových organizací, rozpočtová opatření, 
přehled o využití částky za pronájem reklamní plochy od Wikov MGI 
Hronov, předjednala záležitosti, o kterých bude rozhodovat zastupitelstvo. 

Řádné termíny jednání rady města v roce 2018 jsou zveřejněny na 
webu města, hlavní nabídka, sekce volené orgány/rada.

Bc. Hana Nedvědová, starostka města

INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA HRONOVA – PROSINEC (výtah)
ZM schvaluje
l rozpočet města Hronova na rok 2018; rozpočet je k dispozici na webu 

města/hlavní nabídka/rozpočet; více informací v okénku starostky 
l rozpočet hospodářské činnosti města Hronova na rok 2018; rozpočet 

je k dispozici na webu města/hlavní nabídka/rozpočet; více informací 
v okénku starostky 

l udělení ocenění na 20. plese města Hronova; více na jiném místě Unásku 

ZM stanovuje
l od 1. 1. 2018 měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva ve 

stejné výši jako dosud, tj.: 
Člen zastupitelstva 660,00 Kč (1.845,00 Kč)
2) Člen rady 2.570,00 Kč (7.380,00 Kč) 
3) Předseda výboru nebo komise, není-li zároveň členem rady 
2.220,00 Kč (3.690,00 Kč)
4) Předseda výboru nebo komise, je-li zároveň členem rady 4.130,00 
Kč (11.070,00 Kč)
Nařízení vlády č. 318/2017 Sb. o výši odměn členů zastupitelstev 

ÚSC umožnilo zvýšení odměn (maximální částky jsou uvedeny v závor-
kách), členové zastupitelstva odsouhlasili, že si ponechají odměny 
v dosavadní výši.

ZM vydává
l Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2017, kterou se ruší Obecně závazná 

vyhláška č. 2/2016 a mění Obecně závazná vyhláška č. 1/2010 
o poplatku za komunální odpad; předmětem vyhlášky je zvýšení ročního 
poplatku za známku četnosti svozu, o kterém jsme informovali v prosinco-
vém Unásku; roční poplatek za osobu ve výši 170 Kč zůstává pro rok 2018 
beze změny; vyhláška je k dispozici na webu města 

Zastupitelstvo dále projednalo informace z jednání rady města, 
kontrolu plnění usnesení, rozpočtová opatření, dodatek č. 3 ke smlouvě 
o poskytnutí dotace z rozpočtu města pro HC Wikov Hronov z. s. 
na uzavřené bruslení, záměry prodeje pozemků, přehledy investičních 
a dotačních akcí, informace o Sdruženém účtu Warrington, zápisy 
z jednání kontrolního a finančního výboru atd.

Termíny řádných jednání zastupitelstva města v roce 2018
14. únor, 18. duben, 27. červen, 19. září

Bc. Hana Nedvědová

FINANČNÍ ODbOR – STRUČNÝ PŘEHLED 
ZA ROK 2017 V ČÍSLECH 

Město Hronov hospodařilo v roce 2017 s rozpočtem ve výši cca 103 
mil. Kč. V průběhu roku nebyl čerpán žádný úvěr.

Finanční odbor v průběhu roku obdržel 1860 ks došlých faktur 
a předpisů plateb v hodnotě 63,4 mil. Kč a vydal 384 ks faktur v celkové 
částce 5,8 mil. Kč. Každý měsíc zpracovává mzdy pro 75-100 osob, kde 
jsou zahrnuti zaměstnanci v hlavním pracovním poměru, zaměstnanci na 
veřejně prospěšné práce, zaměstnanci na dohody, zastupitelé, členové 
volebních komisí. Evidováno je cca 680 psů a na místním poplatku ze psů 
bylo vybráno 140 tis. Kč. V roce 2017 bylo nakoupeno 1975 ks parkova-
cích kotoučů a prodáno jich bylo bezmála 1400 ks.

Ze všech činností městského úřadu vznikají účetní případy, které byly 
všechny zaúčtovány a jsou obsaženy v 60 pořadačích.

Ivana Stonjeková

PROJEDNÁVÁNÍ PŘESTUPKŮ V ROCE 2017 
Komisi pro projednávání přestupků města Hronova bylo v roce 2017 

předáno k vyřízení celkem 151 oznámení, což je srovnatelné s rokem 
2016. Oznamovatelem přestupků byla převážně Policie České repub-
liky, obvodní oddělení Hronov. Z velké části se jednalo o přestupky 
proti občanskému soužití. Šlo především o vyhrožování újmou na zdraví, 
schválnosti, drobné ublížení na zdraví, jiné hrubé jednání a urážku na 
cti. Druhými nejčastěji projednávanými přestupky jsou přestupky proti 
majetku, a to především úmyslné způsobení škody na cizím majetku, např. 
poškození věci. Ve správním řízení se projednává pouze část oznáme-
ných přestupků, větší část je vyřízena buď odložením věci, nebo vydáním 
příkazu (jde o vydání rozhodnutí bez ústního jednání). 

Dnem 1. 7. 2017 nabyly platnost dva nové zákony, které upravují pro-
blematiku přestupků. Jedná se o zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti 
za přestupky a řízení o nich a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestup-
cích. Komise pro projednávání přestupků města Hronova je podle uve-
dených zákonů příslušná k řízení o přestupcích proti pořádku v územní 
samosprávě, proti veřejnému pořádku, proti občanskému soužití a proti 
majetku.

Komise pro projednávání přestupků města Hronova projednává na 
základě veřejnoprávních smluv i přestupky pro obce Velké Poříčí, Žďárky, 
Vysoká Srbská a Stárkov. V loňském roce se jednalo o 18 oznámení.

Ing. Monika Dušková, referentka přestupků

Městský úřad v Hronově ve spolupráci se svozovou firmou Marius 
Pedersen, a. s., upozorňuje občany, že pokud chtějí, aby jim byla 
vyvezena nádoba na komunální odpad, musí být připravena nejpoz-
ději do 6.00 hodin svozového dne k vývozu. Pokud popelnice nebude 
ráno v 6.00 hodin připravena, nemusí být vyvezena a reklamace služby 
nebude přijata.                                           Děkujeme za pochopení.



MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ V ROCE 2018
Placení poplatku

Připomínáme všem držitelům psů s trvalým pobytem na území města 
Hronova (Hronov, Zbečník, Velký Dřevíč, Rokytník, Žabokrky, Malá 
Čermná, Studýnka, Zálesí), že poplatek pro rok 2018 je splatný 
do 31. 3. 2018. Úhradu poplatku v hotovosti nebo platební kartou lze 
provést v pracovní době úřadu na finančním odboru MěÚ v Hronově. 
Pokud chcete využít bezhotovostní úhradu, číslo účtu je 1524551/0100 
(KB Hronov), jako variabilní symbol uvádějte: 1341+číslo známky Vašeho 
psa, konstantní symbol: 558, pro lepší identifikaci do zprávy pro příjemce 
uveďte jméno držitele psa. 

Podle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2007 o místních poplatcích lze 
v případě, že poplatek nebude zaplacen včas nebo ve správné výši, 
vyměřit poplatek platebním výměrem a zvýšit jej až na trojnásobek. Ape-
lujeme na Vás proto, abyste za své pejsky zaplatili včas a vyhnuli se tak 
zbytečným komplikacím a výdajům.

Přihlášení a změny v držení psa
Připomínáme, že povinnost přihlásit svého psa do evidence na Městském 

úřadu v Hronově má každý držitel psa s trvalým bydlištěm na území města 
Hronova. Poplatku podléhá každý pes starší 3 měsíců. Psa přihlašujte na 
finančním odboru MěÚ v Hronově, kde obdržíte kartu pro vyplnění údajů 
o Vás a Vašem pejskovi, identifikační známku. Zde můžete také hned 
provést úhradu poplatku. Vyhláškou daná lhůta pro přihlášení pejska je do 
15 dnů od vzniku poplatkové povinnosti (tj. dovršení stáří psa 3 měsíců 
nebo započetí držení psa staršího). Vyzýváme proto všechny nové 
držitele psů, aby svého psa skutečně přihlásili do evidence na 
MěÚ v Hronově. V případě, že svého psa nepřihlásíte a poplatek 
ze psa Vám bude vyměřen platebním výměrem (na základě 
různých zjištění), je možné poplatek zvýšit až na trojnásobek. 

Upozorňujeme rovněž na velmi opomíjenou skutečnost v případě, že 
došlo ke změně v držení psa. Všechny změny, které mají vliv na výši 
poplatku (úmrtí psa, darování psa, změna trvalého pobytu apod.), je 
držitel povinen oznámit na finanční odbor MěÚ v Hronově do 15 dnů 
ode dne, kdy skutečnost nastala. Proto jakmile o svého pejska z nějakého 
důvodu přijdete, neváhejte a při nejbližší příležitosti tuto skutečnost 
oznamte (osobně, písemně, e-mailem). Nebude potom docházet k tomu, 
že bude nezaplacený poplatek od Vás zákonnými prostředky vymáhán.

Sazby poplatku 
Poplatníci, kteří mají trvalý pobyt nebo sídlo: 

Poplatek činí                 a) za jednoho psa           b) za druhého
a dalšího psa za kalend. rok

 Kč Kč 
rodinný dům v Hronově 250,- 375,- 
rodinný dům ve Zbečníku, 
Velkém Dřevíči, Rokytníku, 
Žabokrkách, Malé Čermné, 

Zálesí a Studénkách 100,- 150,-

bytový dům v Hronově 600,- 900,- 

bytový dům ve Zbečníku, 
Velkém Dřevíči, Rokytníku, 
Žabokrkách, Malé Čermné, 
Zálesí a Studénkách 300,- 450,- 

poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel starobního 
důchodu 200,- 300,-
pro hlídání podnikatelských
objektů 500,- 750,-
Rodinný dům: dům do 3 bytových jednotek včetně.
Bytový dům: 4 a více bytových jednotek v domě. 

Úplné znění Obecně závazné vyhlášky č. 1/2007 o místních poplatcích 
je k dispozici na webových stránkách města Hronova nebo na Městském 
úřadu v Hronově (odbor tajemníka, odbor finanční).

UPOZORNĚNÍ PRO NÁJEMCE POZEMKŮ
Upozorňujeme občany, kteří mají od města Hronova pronajat pozemek 

na zahrádku, garáž apod., že obvykle je nájemné splatné v měsíci lednu 
(konkrétní datum zjistíte ve své nájemní smlouvě). Nájemné je možné 
platit v hotovosti nebo platební kartou na finančním odboru MěÚ 
v Hronově, nebo převodem na účet číslo 9021-1524551/0100 (KB 
Hronov), variabilní symbol: 711, konstantní symbol: 558, do zprávy pro 
příjemce uveďte, prosím, jméno nájemce.

Ing. Ivana Stonjeková, vedoucí finančního odboru

Volební okrsek č. 7 Rokytník.

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo
 číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 157 4,88 X X
2 Horáček Michal, Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 355 11,04 X X
3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 317 9,86 X X
4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 32 0,99 X X
5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 14 0,43 X X
6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. d. c. Poslanci ODA 16 0,49 X X

+7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 1 005 31,27 1 460 42,80
8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 386 12,01 X X

+9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan bEZPP 931 28,97 1 951 57,19

VÝSLEDKY PREZIDENTSKÝCH VOLEb V HRONOVĚ
Okrsky Voliči  

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůpočet zprac. v %

1.kolo 8 8 100,00 5 018 3 244 64,65 3 232 3 213 99,41
 2.kolo 8 8 100,00 4 966 3 421 68,89 3 420 3 411 99,74



Městská policie v uplynulém období zajišťovala veřejný pořádek při 
předvánočních akcích a dohled nad silničním provozem. Zaměřili jsme 
se na měření rychlosti ve Zbečníku. Měření probíhalo ve spolupráci 
s OOP PČR Hronov. Celkem jsme změřili rychlost u více než 120 
vozidel, žádné vozidlo nepřekročilo stanovenou rychlost v obci. Prová-
děli jsme i kontroly se zaměřením na nepřizpůsobivé občany, a to hlavně 
v nočních hodinách. Na základě poznatku OOP PČR Hronov jsme se 
zaměřili na prostory v majetku města v Jungmannově ulici. Při následné 
kontrole v ranních hodinách byly dvě osoby z prostor vykázány.

V uplynulém období se nám podařilo odchytit celkem 8 volně pobí-
hajících psů, přičemž většina se podařila vrátit oprávněným majitelům. 
Velmi důrazně vyzýváme všechny majitele, aby provedli kontrolu evi-
denční známky u svých zvířat. Současně bychom rádi požádali všechny 
majitele psů, aby při placení poplatků na rok 2018 na finančním odboru 
MěÚ Hronov nahlásili pracovnicím kontaktní telefon. Výrazně se tím 
urychlí následná identifikace a s tím spojené vrácení zatoulaného zvířete 
oprávněnému majiteli. Kontakt bude sloužit vždy jen pro rychlou identi-
fikaci, v žádném případě nebude použit na jiné účely.

Dále mi dovolte, abych za odbor městské policie stručně zrekapitulo-
val rok 2017. Strážníci městské policie se účastnili celkem 20 akcí, které 
byly buďto přímo pořádány městem Hronov, jeho příspěvkovými orga-
nizacemi, ale i dalšími subjekty působícími na území města (trhy, Hronov-
ské jablíčko, běh Hronov-Kudowa Zdrój, Dřevíčská lávka a s ní spojený 
Dětský den, Hronovská pouť, Jiráskův Hronov, běh Hronov-Náchod, 
Masopust a mnoho dalších).

Celkem bylo vyřízeno 91 čísel jednacích. Jednalo se převážně o zjiš-
ťování pobytu ke správnímu řízení, komunikace s exekutorskými úřady, 
spolupráce s kriminální policií Náchod a Hradec Králové, soudy všech 
úrovní atd. Na sankčních platbách (blokových pokutách) bylo za rok 
vybráno více než 65.820 Kč. V uvedené částce jsou zahrnuty blokové 
pokuty společně s příkazem na místě, a to za přestupky proti bezpeč-
nosti a plynulosti silničního provozu, drobné krádeže, porušení vyhlášek 
či nařízení města Hronova, veřejný pořádek, znečištění veřejného pro-
stranství atd. Současně bylo na celní úřad k dalšímu vymáhání odesláno 
celkem 7 příkazů na místě nezaplacených, a to v celkové výši 8.000 Kč. 

Celkem bylo od začátku roku 2017 odchyceno celkem 34 volně pobí-
hajících psů, přičemž více než 90 procent se podařilo vrátit oprávněným 
majitelům. V několika případech jsme však, bohužel, museli využít měst-
ského útulku v Broumově. 

Společně s OOP PČR Hronov jsme provedli v nočních hodinách 
celkem 23 kontrol se zaměřením na pátrání po osobách a věcech, na 
požívání alkoholu osobami mladšími 18 let a v neposlední řadě i na 
veřejný pořádek na náměstí a parku A. Jiráska. Uvedené kontroly jsme 
prováděli většinou v pátek a v sobotu. 

Na odbor dopravně-správních agend MěÚ Náchod jsme postoupili 
celkem 27 oznámení pro nepřítomného řidiče dopravního přestupku. 
Jednalo se převážně o špatné parkování, zákaz zastavení, zákaz stání, zákaz 
vjezdu všech motorových vozidel atd.

Na závěr mi dovolte, abych vyjádřil velký dík kolektivu policistů OOP 
PČR Hronov, a to zejména za jejich ochotu, vstřícnost a obětavost při 
řešení bezpečnostních problémů v katastru města Hronova.

Miroslav Pavelka, vedoucí strážník MP

V letošním roce tomu bude deset let, kdy mám tu čest, Vás, vážení 
spoluobčané, zastupovat při jednání Zastupitelstva města Hronova. Na 
prosincovém jednání každoročně schvalujeme návrhy na ocenění význam-
ných osobností, ať už jednotlivců či kolektivů, za výrazný počin v roce 
uplynulém nebo za dlouholetou práci pro hronovské občany. Za dobu, 
kdy jsem zastupitelem, si nevybavuji žádný návrh na ocenění, který by 
nebyl schválen. Několik málo občanů, kteří byli přítomni jednání ZM dne 
13. prosince, bylo svědky toho, že jedna z navržených osobností schvá-
lena nebyla. Kolega Koleta navrhl ocenit Mgr. Olgu Líbalovou za dlou-
holetou, nepřetržitou aktivní práci v zastupitelstvu města od roku 1992 
a za podporu seniorů nejenom v našem městě, ale i celém regionu. Hlaso-

vání dopadlo bohužel podle očekávání. Ze 17 přítomných zastupitelů bylo 
pro pouze 6 (p. Koleta, Ing. Jára, Mgr. Málek, Mgr. Bartošová, Mgr. Šnajdr, 
JUDr. Vrzáčková), proti 1, zdrželo se 10. Je smutné, že nikdo z vlád-
noucí koalice kolegyni nepodpořil. Škoda, že nepřítomní občané neměli 
možnost sledovat jednání ZM on-line, jak je to v okolních městech běžné. 
Během závěrečné diskuze z koaličních řad zaznělo i přání do nového 
roku, abychom byli k sobě vstřícnější. Výše popsané hlasování svědčí 
o opaku, nemyslíte? 

Mgr. Jan Šnajdr

PROČ JSME HLASOVALI, JAK JSME HLASOVALI 
„Dne 27. 1. 2018 se uskuteční 20. ples města Hronova. Tradiční 

součástí plesu je ocenění jednotlivců nebo kolektivů, a to za výrazný 
počin v uplynulém roce nebo za dlouhodobou, případně celoživotní práci 
pro město Hronov i jeho občany, a to mimo rámec svého zaměst-
nání nebo povolání.“ Tolik citace z materiálu, který byl předložen 
k projednání zastupitelům na prosincovém jednání.

Na ocenění byla panem Petrem Koletou navržena také Mgr. Olga 
Líbalová – za dlouholetou, nepřetržitou aktivní práci v zastupitelstvu 
města od roku 1992 a za podporu seniorů nejenom v našem městě, ale 
i celém regionu.

Návrh jsme nepodpořili, protože se domníváme, že práce duchov-
ního (Mgr. Olga Líbalová je farářkou Církve československé husitské 
v Hronově) zahrnuje kromě jiného i podporu seniorů. Z našeho pohledu 
se tedy nejedná o aktivitu mimo rámec zaměstnání nebo povolání. Město 
Hronov si těchto aktivit Mgr. Líbalové váží, což dokládá i opakovaná 
finanční podpora akce pro seniory „Babí léto“, kterou její náboženská 
obec pořádá. 

Návrh jsme nepodpořili také z toho důvodu, že nepovažujeme za 
vhodné, abychom se jako zastupitelé vzájemně oceňovali za to, že jsme 
dlouholetými členy zastupitelstva. 

Na závěr uvádíme, že není pravdou, že by k „neocenění“ došlo poprvé. 
Například v roce 2014 byly podány 4 návrhy na ocenění, ale odsouhlaseny 
byly pouze 2. O dvou se vůbec nehlasovalo právě proto, že zcela nespl-
nily podmínky pro ocenění (viz zápis ze zastupitelstva č. 9/2014 ze dne 10. 
12. 2014). Na ocenění byly v minulosti navrhovány i všeobecně uznávané 
a respektované paní učitelky s dlouholetou praxí v hronovských školách. 
Ani těm nebylo ocenění uděleno právě proto, že je udělováno nad rámec 
pracovních aktivit. Přesto si jejich práce všichni vážíme.

Zastupitelé Libor Lelek, Mgr. Jana Maslikiewiczová, Bc. Hana Nedvě-
dová, Bc. Jan Pavelka, Mgr. Jana Píčová, Mgr. Věra Řehůřková, Mgr. Josef 
Thér, Pavel Topolnickyj, Ing. Jaroslav Vít, Mgr. Pavel Zima Dis.

OKÉNKO ZASTUPITELE KARLA JÁRY 
Ve druhém lednovém týdnu se na mne obrátil jeden obyvatel Rokyt-

níku, jestli bych si s ním nemohl prohlédnout opravované nádržky 
v Rokytníku. Jelikož v týdnu chodívám domů za tmy, dohodli jsme se, 
že vše obhlédneme v neděli 14. ledna. Když jsem si s ním v neděli dílo 
prohlédl a pak na základě jeho podnětu přečetl informace z radnice 
v U nás č. 1 o této investiční akci, nezbývalo už nic než znovu napsat pří-
spěvek do Unásku.

Radnice, respektive slečna Kajnarová, nám lže a vedení města to 
toleruje.

Heslovitě zopakuji, co jsem se v článku dozvěděl, a pak se pokusím 
okomentovat to, co jsem viděl ve skutečnosti. Na přiložených fotografi-
ích můžete sami posoudit stav dokončení díla.

Cituji heslovitě: „Všechny nádrže prošly rekonstrukcí,… byly pře-
skládány (přezděny) kameny v bočních zdích a nově zaspárovány, 
…u všech tří nádrží bylo vyměněno stavidlo a zábradlí, … termín dokon-
čení výstavby 30. 11. 2017, … stavba byla dokončena v dohodnutém 
termínu, sice s drobnými nedodělky, ale v požadované kvalitě, … nádrže 
budou na zimu napuštěny.“

Co jsem viděl:
Horní nádrž (u čp. 49) není dokončena, nad nádrží není opravena pra-

vobřežní zeď a z tohoto důvodu nelze nádrž napustit. Zábradlí je stáva-
jící, pouze nově natřené. Dalším důvodem proč nepůjde nádrž napustit, 
je špatně konstruované stavidlo. Nádrž není napuštěna!

Okénko zastupitelů

Okénko zastupitelů



Prostřední nádrž (u čp. 19) není dokončena, okolo je všude nesku-
tečný nepořádek (viz foto), pravobřežní zdivo je v délce osm až deset 
metrů založeno na hlíně zhruba 20 cm nad nově vybetonovaným dnem, 
levobřežní zdivo je nízké, zakončené věncem cca 40 cm pod okolním 
terénem. Zdivo nebylo očištěno a v žádném případě není zaspárováno, 
v horní části ze spáry vytékají ledové rampouchy, nové stavidlo očividně 
chybí, chybí i zábradlí (nevím ale, zda bylo projektováno). Přichází paní 
ze sousední nemovitosti a stěžuje si, že jí při opravě nádrže zrušili 
schody ke stávajícímu máchadlu s odůvodněním, že nejsou v projektu. 
Terén v okolí nádrže není upraven, jsou zde hromady přebytečné 
zeminy. Nádrž není napuštěna a vzhledem k tomu, že chybí stavidlo, 
ji ani napustit nelze.

Dolní nádrž (u Sokolovny) není dokončena. Ztužující věnec není 
odbedněn, v nátokové části je zdivo a věnec ukončen cca 30 až 40 cm 
pod přilehlým terénem. Terén v okolí nádrže není upraven a je zde nepo-
řádek, nové stavidlo zcela chybí, zábradlí je stávající a není natřeno. Nádrž 
není napuštěna, tuto zimu ani napustit nepůjde.

Jako zastupitel mám následující otázky:
Proč lžete obyvatelům města?
Kdo zpracoval projektovou dokumentaci, kdo stavbu dozoroval, kdo 

ji v takovémto stavu převzal s „drobnými“ nedodělky?
Kolik je již dodavateli zaplaceno z celkové částky 2 018 594,- Kč včetně 

DPH?
Opravdu chce naše město na takto provedené práce čerpat dotaci 

z Ministerstva zemědělství?
Teď již jen doplním informaci k mostu u školky ve Velkém Dřevíči. 

Stále jsem neobdržel požadované smlouvy o přeložce elektrického vedení 
uzavřené s ČEZem.

Karel Jára, zastupitel za Rozvoj města

REAKCE NA OKÉNKO PANA JÁRY
Dovolte mi stručně se vyjádřit k výše otištěnému článku za tech-

nický dozor investora, tedy za mou osobu. Článek, který jsem psala 
do minulého Unásku (leden 2018) jsem psala v době uzávěrky, která 
byla vzhledem k vánočním svátkům a období dovolených stanovena na 
8. 12. 2017. Dne 30. 11. 2017 došlo k předání díla opravovaných nádrží. 
O předání byl sepsán protokol, ve kterém jsou veškeré nedodělky, 
o kterých se Ing. Jára zmiňuje. Je stanoven i termín jejich odstranění, po 
kterém může pan zastupitel osobně zkontrolovat, zda byly veškeré práce 
provedeny a v jaké kvalitě. K dokončení prací dojde v jarních měsících 
ihned, jak to počasí dovolí.

Jsem ráda, že má pan zastupitel zájem o realizované investiční akce, ale 
mrzí mě, že pokud zjistí nějaký nesoulad v informacích, nepřijde se zeptat 
pověřené osoby, nezatelefonuje si o informace a řeší to, pro mě, poněkud 
urážejícím způsobem. Ráda bych také požádala zmiňovaného obyvatele 
Rokytníka, který dal Ing. Járovi impuls, aby neváhal zajít na radnici nebo 
zvedl telefon a informoval se u pověřené osoby na skutečný stav věcí.

Děkuji, Michaela Kajnarová

REAKCE NA OKÉNKO KARLA JÁRY 
Děkujeme panu zastupiteli za upozornění na skutečnosti, které 

v terénu zjistil. Nezjistil nic, co bychom nevěděli, ale souhlasím, že ne 
vše se podařilo dokončit. Pro zachování kvality díla se předpokládané 
dokončovací práce neuskutečnily. Je to zdokumentováno a popsáno 
v příslušném protokole. Osobně si myslím (ač se někdy i mýlím!) že bylo 
„jednodušší “ obrátit se na slečnu Kajnarovou nebo na mě, a nechat si 
současnou situaci vysvětlit a doložit. Případně uskutečnit schůzku s doda-
vatelskou firmou, která má průběh prací zdokumentovaný a mohla by se 
tak případně vyjádřit a bránit.

Rádi využijeme odborné zdatnosti Ing. Járy při přebírání dokončeného 
díla (do 30. 4. 2018) tak, jak je v původním článku napsané. Jsem rád, 
že se nám podařilo po několikaletém upozorňování obyvatel Rokytníka 
na špatný stav nádrží získat peníze na jejich opravu. Doufám, že budou 
s opravou spokojeni, a jistě jim v rámci dokončení díla vyjdeme vstříc 
v úpravách nad rámec dotace, aby mohli nádrže využívat tak jako před 
opravou. Těší mě i vyjádření zhotovitele, že místní obyvatelé při opravách 
velmi dobře a ochotně spolupracovali (přístup na pozemek, napojení na 
elektriku apod.)

Závěrem se omlouvám, že nebudu slovo od slova jednotlivá zjištění 
komentovat, oponovat, či vyvracet a dokladovat – psal jsem v textu – 
bylo by „jednodušší“ si sednout ke stolu.

Mgr. Josef Thér, místostarosta

Okénko zastupitelů



STOMATOLOGICKÁ SLUŽbA PRVNÍ POMOCI
Ordinační hodiny: sobota a neděle od 8.00 do 12.00 hodin
3. - 4. 2. MUDr. Blanka Grummichová, Studnice 31, 
 Studnice, tel.: 491 422 104
10. - 11. 2. MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240, 
 Dolní Radechová, tel.: 491 424 322
17. - 18. 2. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, 
 Hronov, tel.: 491 482 911
24. - 25. 2. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, 
 Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 721

LEDNOVÉ STŘÍPKY 
Oproti závěru roku 2017, kdy v Justynce probíhala jedna kulturní akce 

za druhou, byl měsíc leden pro naše klienty mnohem klidnější. Probíhaly 
standardní akce, jako jsou bohoslužby a duchovní setkávání klientů, čtení 
s paní učitelkou Klapalovou a tentokráte nás po delší odmlce začala 
navštěvovat znovu paní Kolářová se svojí psí kamarádkou Bárou. Canis-
terapie je pro některé klienty domova vyhledávanou aktivitou.

Tentokráte bych ráda věnovala prostor „Unásku“ jiným informacím, 
a to je fungování domova jako takového, aby si mohli občané udělat přes-
nější představu o tom, jak to u nás chodí.

V domově žije celkem 67 klientů, z toho 54 žen a 13 mužů. Máme 
u nás třílůžkové, dvoulůžkové a jednolůžkové pokoje. V roce 2017 jsme 
přijali do domova 20 nových klientů z řad žadatelů o umístění - 17 žen 
a 3 muže. O seniory se starají odborně vyškolení pracovníci v sociálních 
službách – pečovatelky, zdravotní sestry, a to 24 hodin denně. Současně 
k nám smluvně dochází lékař. Ráda bych také touto cestou upozornila 
především zájemce o umístění do Justynky na jednu skutečnost. Široká 
veřejnost stále žije s vědomím, že žádost k nám si může podat senior, aby 
si zajistil místo v jakémsi pořadníku. Ale to je již minulostí. 

Naše zařízení je primárně určeno seniorům starším 65 let, kteří mají 
sníženou soběstačnost. A co to vlastně znamená ta snížená soběstač-
nost? Laicky řečeno – jde o seniora, který potřebuje pomoc blízké osoby 
v oblasti sebeobsluhy (oblékání, provádění úkonů osobní hygieny, podání 
jídla, léků atd…) či v oblasti obsluhy domácnosti (úklid, vaření, nakupo-
vání, zařizování osobních záležitostí atd…). Čili jediným kritériem pro 
přijetí do domova je aktuální nepříznivá sociální situace seniora, kterou 
není schopen řešit ani s pomocí rodiny či někoho blízkého, ani s pomocí 
pečovatelské služby v místě, kde žije.

Lze říci, že v celé naší zemi v současné době je v oblasti poskyto-
vání sociálních služeb počítáno s tím, že potřebnou pomoc poskytne 
v první řadě rodina seniora, potažmo pečovatelská služba v místě bydliště 
či jiná komerční služba v místě bydliště (existuje-li). Teprve když tato 
služba nepostačuje, tj. rodina ji z různých důvodů nezvládne, pečovatel-
ská služba není schopna zajistit potřebnou pomoc 24 hodin denně, teprve 
poté je vhodné si podat žádost o umístění k nám, do Justynky. To je tedy 
naprosto výchozí a nejdůležitější myšlenka v oblasti poskytování sociál-
ních služeb v celé ČR. To ovšem neznamená, že by se zájemce k nám 
nemohl přijít poradit, máme tu sociální pracovníky, kteří mu vše ochotně 
vysvětlí a poradí, kam se obrátit o pomoc. Vždy je dobré vědět, že se lze 
obrátit na sociální odbor dle místa bydliště seniora (Odbor sociálně zdra-
votní Města Hronov) a tam vám poskytnou zdarma poradenský servis, 
popř. vás nasměrují tam, kde se vám dostane pomoci. Služba v Justynce 
je určena pro osoby s trvalým bydlištěm v Hronově nebo s prokázanou 
vazbou na Hronov a dále pro zájemce z obcí správního obvodu města 
Hronova: Velké Poříčí, Žďárky, Vysoká Srbská, Stárkov. 

Je dobré vědět i to, že v současné době existuje i možnost zapůjčení 
různých kompenzačních pomůcek – od invalidních vozíků, chodítek, ale 
i např. polohovacích lůžek přímo do domácnosti seniora, které mohou 
významně přispět k lepšímu zvládnutí sebeobsluhy. 

Co k tomuto dodat? Věřte, že péče v pobytovém zařízení pro seniory 
typu Justynky může být sebelepší, avšak říkává se také, že „starý strom 

nepřesadíš“. Proto je hlavním mottem sociální služby pro seniory 
myšlenka a přání, aby měl senior možnost „dožít“ doma, ve svém při-
rozeném prostředí „CO TO JEN PŮJDE“ – samozřejmě s odbornou 
podporou a pomocí. Teprve, když už to takto nejde, následuje možnost 
řešit situaci pobytovým zařízením s 24hodinovou pomocí.

Ludmila Hrabová, sociální pracovník Justynky

Vánoční perlová besídka (12. prosince)
Během celého roku probíhal 2. ročník velké knižní soutěže LOVCI 

PEREL. V knihovně je spousta knih, které v sobě ukrývají perličku. 
Těmto knihám se říká perlorodky a děti měly za úkol takových knih najít 
a přečíst co nejvíce. Ano, nestačilo knihu pouze najít, ale aby perličku 
získaly, musely ji i přečíst a odpovědět na otázky spjaté s příběhem. 
Pokud to zvládly, ulovily perlu. A že se lov velmi dařil a perličky při-
bývaly jedna radost! Do soutěže se zapojilo 42 dětí a společně ulovily 
krásných 446 perel! Mezi nejlepší lovce patřila Zuzka Jirásková (66 
perel) a Karolína Zimová (50 perel), Patrik bogdan (36 perel) 
a Jonáš Nývlt (31 perel). Ale i ostatní děti se velmi snažily, a proto jsme 
chtěli odměnit všechny a uspořádali vánoční perlovou besídku. Na prvních 
10 lovců čekal pod stromečkem knižní dárek a spousta dalších dárečků 
byla připravena i na všechny ostatní lovce. Abychom si slavnostní vyhla-
šování zpestřili, uspořádali jsme ještě soutěž o mikulášský balíček. Děti 
měly odpovídat na otázky zaměřené na historii a tradice Vánoc. Nejlépe 
se vyznala Nikola Jelínková, tudíž balíček získala ona. Na závěr jsme si 
ještě vyrobili ze starých knížek 3D papírové hvězdy a malé andělíčky, které 
si děti odnesly domů na své stromečky. Doufáme, že je pohled na takovou 
ozdobu i o prázdninách inspiruje ke čtení nějakého krásného příběhu. 

Předvánoční setkání s polskými knihovníky (13. 12.)
Ve středu 13. 12. jsme byli pozváni knihovníky z naší partnerské 

knihovny v Kudowě Zdrój na tradiční předvánoční setkání. Jako kaž-
doročně se posezení neslo ve znamení vánoční nálady a adventu. Kromě 
tradiční výzdoby a vánočních pokrmů, výměny zkušeností a plánování 
další spolupráce v roce 2018 si pro nás hostitelé připravili i escape game 
– únikovou hru s vánoční tematikou. Rozděleni do dvou skupin jsme 
pomocí vánočního příběhu hledali ukrytý klíč.

Střípky z Justynky

Střípky z Justynky



Vánoční vyrábění z papíru (19. 12.)
I těsně před Vánoci se nám podařilo sejít se ve slušném počtu a čekání 

na Ježíška jsme si zpříjemnili vyráběním vánočních přáníček. Ti nejmenší 
vyrobili přáníčka z papíru pro své babičky, ostatní si vyzkoušeli TEA BAG 
FOLDING, aneb skládání z čajových sáčků. Dílo se dařilo a vyrobená 
přáníčka určitě o Vánocích udělají někomu radost.

Knihovna hrou aneb Výprava do země sněhuláků (9. 1. od 17 
hodin)

Zima, kterou děti milují, to je spousta sněhu, sáňkování, lyžování, 
koulovačky, stavění sněhuláků a další zábava... Letos zima ale dětem 
nepřeje, a proto jsme se rozhodli užít si trochu zimních radovánek 
v knihovně. Vypravili jsme se do Flokunduly - země sněhuláků, vyzkou-
šeli jsme si několik místních her (nakrm sněhem medvěda, shazování 
ledových vajíček, na sněhuláka hejhuláka) a pokusili se trochu zimy polapit 
do sklenice. Což se dětem náramně povedlo. Na závěr nechyběla ani 
pořádná koulovačka.

Zveme Vás: 
Hana Hindráková: Keňa v románech 
(ve čtvrtek 22. února – POZOR! ZAČÁTEK MIMOŘÁDNĚ od 17.00 hod.)

Hana Hindráková se soustřeďuje na psaní románů z afrického pro-
středí, které prostřednictvím napínavých příběhů představují život 
v Africe, konkrétně v subsaharské Keni. Součástí besedy je povídání 
o životě v Keni, promítnutí 2 kratších videí a fotografií z Keni. V posled-
ních letech Keňu navštívila pětkrát a letos se tam chystá znovu.

Viktorie Hlaváčková: Pěšky přes karpatský oblouk - z ČR do 
banátu (ve čtvrtek 8. března 2018 od 17.30 hodin)

Pěšky, sama, s rozpočtem euro na den a bez mapy se v květnu 2015 
vydala ze Zlína přes karpatský oblouk až do rumunského Banátu.

Valentýnské tvoření z papíru (13. února od 17 hodin)



Vybíráme z nových knih:

Renáta Šťastná: Vzpomínkomat
Vzpomínáte na punčocháče za totáče? Ty, co nosilo každé dítě, blbě 

se oblékaly, neustále rolovaly dolů, a pokud jste si na ně šlápli, následo-
val zaručený držkopád? Každý kousek oděvu, hračka nebo stroječek má 
svůj příběh a díky unikátnímu projektu, ve spolupráci s webem Starý Páky 
se na tyto předměty nezapomíná. Digitálky, Tuzexy, brigády, mléčné bary 
a věci, které možná dobře pamatujete. Jsou to i vaše vzpomínky, vaše 
příběhy, naše společná kniha!

Alessandro De Maddalena: Žraloci, dokonalí vodní predátoři
Ne nadarmo jsou žraloci označováni za dokonalé predátory moří 

a oceánů, v knize se čtenář dozví, co žraloci žerou a jakými způsoby loví 
druhy žijící při hladině nebo naopak u dna moře. Důkladně se seznámí, 
které druhy žraloků a proč jsou nebezpečné člověku a kteří živočichové 
naopak představují nebezpečí pro žraloky. Závěrem kniha vysvětluje 
úlohu žraloků v potravním řetězci moří a oceánů i to, jak člověk svojí 
činností přírodu narušuje a bezuzdným výlovem všeho živého (včetně 
žraloků) ji ničí.

Kniha je přímo nabita fotografiemi těchto predátorů i jiných vodních 
živočichů.

Ladislav Mitiska: Kanárské ostrovy
Kniha pojednává o dobrodružné cestě po Kanárském souostroví 

autem, pěšky, lodí a letadlem. Popisuje celou cestu a vše, co při ní autor 
poznal a prožil, kde a jak se svými přáteli nocoval. Je o tom, co se může 
přihodit při cestování na „divoko“, co se děje v nitru člověka na úzké 
nebezpečné cestě mezi vysokými skalisky a hlubokými roklemi, kolikrát 
musí prožít nějaké drama, aby uvěřil, že má nad sebou ochranného anděla 
a že existuje něco mezi nebem a zemí.

Kniha popisuje nejen krásy sopečných ostrovů, kde se příroda rychle 
mění, ale i nebezpečí cest a prožitků, bez kterých by se člověk nejraději 
obešel, ale kterým se prostě někdy nevyhne.

MATEŘSKÁ ŠKOLA VELKÝ DŘEVÍČ

Vánoční prázdniny rychle utekly a my jsme se v novém roce opět pustili 
do další práce. Vánoční nadílka pod naším krásným stromečkem byla 
bohatá. Našli jsme tam naučné a společenské hry, pomůcky pro plnění 
různých úkolů a také hračky a pomůcky na školní zahradu. V novém roce 
jsme si připomněli tradici Tří králů, udělali královské koruny a naučili jsme 
se koledu „My tři králové“. Povídali jsme si o zimním oblečení a sporto-
vání. U mladších dětí ve třídě „Berušek“ vyráběli brusle, hráli si na lyžaře. 
Ve třídě „Broučků“ si děti vyráběly svetry, čepice a rukavice. 

Každé pondělí, už od půlky prosince, jezdíme s dětmi bruslit na zimní 
stadion v Hronově. Díky našemu ochotnému dopravci panu Brožovi se 
vždy pohodlně, jeho mikrobusem, dopravíme tam i zpátky. Děti bruslení 
velmi baví a neustále se zlepšují. Začínají jezdit s hrazdičkami a později už 
zvládají jízdu na bruslích samy. Na ledě také hrajeme různé hry, např.“ na 
ovečky a vlka“ a zkoušíme jezdit slalom. 

Dalším zimním sportem, který si vyzkoušíme, bude lyžování v Olešnici 
v Orlických horách, kam budeme týden jezdit s dětmi na lyžařský kurz, 
už se tam moc těšíme.                                                    Učitelky MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRONOV,
HAVLÍČKOVA 520

Vánoční čas uběhl a my se nyní radujeme ze sněhové nadílky. Na školní 
zahradě máme kopeček, tak můžeme bobovat a užívat si her na sněhu. 
V měsíci lednu proběhly v MŠ dvě přednášky pro rodiče a zaměstnance 
o zdravém stravování dětí předškolního věku. 

MŠ podala projekt na výstavbu nízkého lanového centra na školní 
zahradě s názvem Vzhůru do výšek! Chceme využít lesopark zahrady 
k dokončení přeměny zahrady na zahradu v přírodním stylu. Lanové 
centrum je koncipováno tak, aby rozvíjelo nejen fyzickou zdatnost, ale 
i osobnostní a sociální dovednosti, jako je vytrvalost, vůle, odvaha k pře-
konávání překážek a odhad svých reálných sil. Bude naplněna také touha 
po dobrodružství. Rozvojem rovnováhy chceme posílit nejen oblast těla, 
ale i duše tak, abychom u dětí podpořili zdravé sebevědomí a schopnost 
sebereflexe. Plánujeme, že lanové centrum budou moci využívat i okolní 



školky a školy, které rádi přivítáme. Držte nám palce, ať finanční podporu 
Krajského úřadu v Hradci Králové získáme. 

Mgr. Iva Doudová, ředitelka MŠ
Fotografie ze všech našich akcí jsou připraveny k nahlédnutí nebo ke 

stažení na adrese:https://www.ms-hronov-havlickova.cz/

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA HRONOV 
31. ledna děti dostaly do rukou hodnocení své školní práce za první 

pololetí tohoto školního roku. Pro některé z nich to bylo hodnocení 
první, pro některé téměř poslední. Všechna jsou ale důležitá. Děti vidí 
„černé na bílém“, jak se jim školní práce daří, jak moc nebo málo se 
snažily, v čem jsou dobré a v čem přidat. Důležité hodnocení je to pro 
žáky 9. tříd, kde jejich školní výsledky ovlivní další případné vzdělávání 
na některé ze středních škol. Termín odevzdání přihlášek je za dveřmi a 
s ním se blíží i přijímací zkoušky. Pro jejich úspěšné složení se ve škole 
snažíme dětem pomoci. Jak moc se jim ale zkoušky zdaří, je hlavně na 
nich. My starší víme, že kdo je připraven, není překvapen a úspěch závisí 
hodně na pilné práci před zkouškou. Společně tedy trénujeme a věříme, 
že naši žáci v přijímacím řízení uspějí.

V době uzávěrky tohoto čísla „Unásku“ jsou žáci 7. ročníků na lyžař-
ském výcvikovém kurzu v Černém dole v Krkonoších. Opět nachume-
lilo těsně před odjezdem a podle zpráv z hor chumelí stále. Věříme, že 
si děti celý kurz užijí stejně tak jako jejich předešlí spolužáci, naučí se 
dobře lyžovat, užijí si krásnou a čistou přírodu a všichni se v pořádku 
vrátí domů i do školy.

Každý rok se snažíme v jednotlivých budovách, které máme ve správě, 
něco nového vybudovat nebo vylepšit stávající prostory. Na začátku roku 
2018 jsme se dali do kompletní rekonstrukce školní cvičné kuchyně. 
V té stávající se učily vařit a pečovat o domácnost už paní učitelky, a tak si 
kuchyně rekonstrukci opravdu zasloužila. Trochu nás zaskočila náročnost 
celé akce. Budova školy na náměstí už hodně pamatuje, a tak práce na 
nových elektrických rozvodech a odpadech se neobešla bez komplikací. 
Ve škole bylo trochu hlučněji než obvykle, ale nejhorší práce už máme za 
sebou a těšíme se na krásnou novou podlahu, nábytek a moderní vybavení 
celé kuchyně. Děvčatům i některým chlapcům se tam bude jistě dobře 
připravovat na jejich vlastní budoucí domácnost.

 V úterý 16. ledna jsme pozvali všechny předškoláky, kteří se chystají 
v roce 2018 k zápisu do naší základní školy, aby si přišli vyzkoušet, co 
vlastně zápis do školy znamená, podívali se, jak to ve škole vypadá, sezná-
mili se se svými budoucími učiteli a poznali, jak to v takové škole chodí. 
Zájem o tento „Zápis nanečisto“ je každým rokem větší a nás to těší. 
Pro naše nejmenší budoucí žáky připravujeme i „Školičku“, takže se s nimi 
určitě před tím skutečným zápisem do školy ještě několikrát setkáme 
a lépe se poznáme.

 Desátý školní ples máme připravený. Dokončujeme výrobky na 
výzdobu sálu, pilujeme taneční vystoupení. Protože je to ples jubilejní, 
pojali jsme ho jako narozeninovou oslavu. Nebude tedy chybět výborná 
hudba, vynikající zábava a dobré jídlo a pití. 

Nebude chybět ani klaun a i dárky budou. Všichni jste na náš ples 
srdečně zváni.

Ve škole v Hronově, ve Zbečníku i v naší mateřské škole připravu-
jeme zimní sportovní akce. Těšíme se na sportovní den, zimní olympiádu 
a na lyžařský kurz dětí z mateřské školy. Připravujeme i karneval na ledě, 
zájezd na divadelní představení a další akce. Tak ať je k nám ta letošní 
zima přátelská, abychom si užili zimního sportování a mohli se těšit na 
brzké jaro.                                                                 Věra Řehůřková

ZUŠ HRONOV
Pěvecký sbor ZUŠ Hronov zpíval s Václavem Neckářem

Již v prosinci si vyzkoušely některé děti z našeho pěveckého sboru, 
jaké to je zpívat na jednom pódiu s hvězdou populární hudby. Zpívání 
s Jankem Ledeckým si moc užily. 

Hned další měsíc, konkrétně 9. ledna 2018, přišel další zážitek, který 
ten předchozí zřejmě ještě předčil. Členové pěveckého sboru Brumbam-
bule strávili téměř celou druhou polovinu koncertu na pódiu s kapelou 
Bacily a s legendou českého popu Václavem Neckářem. Pokud zrovna 
nezpívali, seděli na pódiu a užívali si atmosféru ještě lépe než z první 
řady. Ve skladbách, ve kterých zpívali, předvedli bravurní, téměř bez-
chybný výkon, což je třeba ocenit o to víc, že všechno zpívali zpaměti 
a bez dirigování své paní učitelky Zuzany Meierové Genrtové. Svým 
vystoupením dodali koncertu další rozměr. Propojili vystoupení ostří-
lené kapely a legendárního zpěváka, jehož nelehký životní osud je dosta-
tečně znám, s bezprostředností, energií a svěžestí mládí. Když posluchači 
v závěru ve stoje tleskali, jsem přesvědčen, že potlesk patřil jak Václavu 
Neckáři a kapele Bacily, tak také Pěveckému sboru ZUŠ Hronov.

Připravujeme

Datum Název akce Místa akce

12.2.18 Okresní kolo soutěže ZUŠ 
ve zpěvu

Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

22.3.18 Vítání jara 
– koncert pěveckých sborů

Jiráskovo divadlo 
Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Mgr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

SŠPTP VELKÉ POŘÍČÍ
Studentský ples 2017 

Maturitní a závěrečný ples studentů Střední školy propagační tvorby 
a polygrafie Velké Poříčí je každoročně jednou z nejočekávanějších 
událostí. Stejně tomu bylo i letos. „Přišel velký pátek a my se všichni plní 
nervozity sešli u vchodu do Beránku. Spojili jsme své síly a vyšli vstříc 
poslední zkoušce na předtančení. Přípravy nám daly zabrat. K večeru, 
po několika hodinách holčičího česání a líčení, jsme již všechny vcházely 
do sálu jako princezny a kluci jako praví muži v oblecích. Následovalo 
focení a večer mohl začít. Sál se začínal plnit rodiči a kamarády. Šerpování 
a předtančení jsme zvládli skvěle. V ranních hodinách jsme se protanco-
vali až na samý závěr celého plesu. Nezbývá mi nic jiného, než z celého 
srdce pochválit svoji třídu, všem poděkovat, hlavně naší třídní za pevné 
nervy. A teď už jen, maturito, třes se. Jdeme si pro tebe!“ To jsou slova 
zástupkyně maturitní třídy oboru Grafický design Heleny Masarykové.

Připojila se k ní i Tereza Špetlová, maturantka ze třídy oborů Repro-
dukční grafik a Tiskař na polygrafických strojích: „Ples byl pro nás všechny 
úžasným zážitkem. Díky němu budeme mít příjemné vzpomínky, které si 
budeme rádi připomínat celý život. Jako třídu nás ples sjednotil a spojil. 
Jsem na svou třídu moc pyšná, protože přípravy probíhaly hladce, klidně 
a bez velkých hádek. Za celou třídu děkuji všem, kteří se plesu zúčast-
nili a podpořili nás.“

A jak prožili svůj závěrečný ples žáci 3. ročníku oboru Kadeřník? Za 
všechny to shrnula Pavlína Kadaníková: „Na ples jsme se chystali poměrně 
dlouho. Ohledně přípravy padlo hodně nápadů, ale objevila se i spousta 
neshod. V naší třídě byl hlavní problém naučit se nástup a tanec. Potom 
nastal ten den. Ze začátku to bylo hektické a panovala velká nervozita. 
Nakonec jsme vše zvládli a dopadlo to tak, jak jsme si všichni představo-



vali.“ Na závěr ples zhodnotila Karolína Šedivková ze 3. ročníku oborů 
Aranžér a Tiskař: „Přípravy na ples probíhaly hekticky. Důležité otázky 
typu barva šerpy, dárek pro třídní učitelku, předtančení nebo i kytky 
zůstávaly pořád nevyřešené. Čím více se ples blížil, tím více stresující to 
bylo. Díky bohu jsme se dohodli a vše klapalo, jak mělo. Ráno v den D 
jsme ještě měli generální zkoušku. Večer to všem velice slušelo. Při šer-
pování jsme složili také slavnostní slib a dostali růži. Po předtančení už 
bylo všechno výborné, stres byl fuč, vše jsme měli za sebou. Zbývalo už 
jen se bavit. Atmosféra byla úžasná a kapela také hrála skvěle. Lepší už to 
snad být ani nemohlo!“

Mgr. Renata Lelková, Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké 
Poříčí, www.ssptp.cz

GYMNÁZIUM bROUMOV

PŘED 135 LETY SE ZAPOČALO
SE STAVbOU ŠKOLY V ROKYTNÍKU 

Skoro každý, kdo projíždí obcí Rokytník směrem k rozcestí na 
Kostelec a Stárkov, si všimne po pravé straně bývalé školní budovy. Již 52 
let zde děti sice v lavicích nesedí, chodbami se nerozléhá jejich křik, ale 
doposud zná každý „Rokyteňák“ tento dům pod označením škola. To, že 
pro naše předky znamenala školní budova hodně, dokládá i její umístění 
ve středu vesnice v blízkosti dalších významných staveb – kostela, kaple, 
hasičárny, sokolovny i hospody. Z tehdejší slávy ale dnes zůstaly jen vzpo-
mínky. A jak to se stavbou školy tehdá bylo?

Až do roku 1876 chodili žáci z Rokytníka do dvoutřídní školy ve 
Dřevíči. Dětí však neustále přibývalo a nebylo ojedinělé, že školou povin-

Martin Stiller, cestovatel 
Přípravné kurzy se uskuteční: 

07. 02. 2018 od 14.00 a 13. 02. 2018 od 14.00 

Se vzděláním 
z Gymnázia Broumov
jsem se ve světě neztratil!

DDM DOMINO HRONOV
JEDEN KROUŽEK,
JEDNO DObRODRUŽSTVÍ

V době, kdy čtete tyto řádky, již děti pravděpodobně mají pololetní 
vysvědčení. V Dominu děti neznámkujeme, ale můžeme bilancovat. 
A ta bilance bude jen pozitivní. Za 4 měsíce aktivního fungování kroužků 
se děti naučily mnoha dovednostem, odnesly si domů spoustu výrobků, 
zážitků, znalostí a poznaly nové kamarády. Často zapomínáme na to, že 
toto je opravdu důležité. Není tak podstatné, zda je jeden výrobek pove-
denější než jiný výrobek a zda se dítě v tanci orientuje lépe než dítě jiné, 
ale důležité je, že nesčetněkrát překonává samo sebe, své limity, že za 
ním stojí pedagog, který mu řekne: „Dobrá práce.“ 

Každá hodina každého kroužku je pro dítě novou příležitostí a novým 
zážitkem. Sledujte nás, rádi občas zveřejňujeme fotografie z činnosti na 
webových stránkách nebo Facebooku.

Karel Neuschl, DDM Domino Hronov

Ohlédnutí za prosincem 
Před vánočními svátky jsme s dětmi z DDM Domino navštívili seniory 

v Malé Čermné a Justynce. Připravili jsme pásmo vystoupení tanečních, 
sportovních a také vzdělávacích kroužků. K vidění byly břišní tanečnice, 
aerobik, grow up, karate nebo také flétničky. Děti si celé dopoledne 
velice užily a jsme rádi, že jsme mohli předvánoční čas strávit v tak pří-
jemném prostředí. Děkujeme zaměstnancům senior centra Malá Čermná 
a DO Justynka za hezké dárky a sladkou odměnu pro děti. Těšíme se na 
další spolupráci!                                     Pavla Škopová, DDM Domino



ných tu bylo i okolo 130 dětí. Bylo tedy nutné přemýšlet o vlastní škole. 
Zemská školní rada v Praze zaslané žádosti představitelů obce vyhověla s 
podmínkou, že nová školní budova musí být vystavěna do 3 let, ale stavět 
se prozatím nezačalo. Školáci však přestali navštěvovat školu ve Dřevíči 
a od 9. října 1876 se začalo vyučovat v prozatímních prostorách přímo 
v Rokytníku. Nejprve to bylo v chalupě Josefa Kaválka /čp. 70/, poté v 
hostinci U Rábů. Tamní učebna o velikosti 54m2 však pro 124 žáků také 
nepostačovala. Okresní školní rada v Novém Městě n/M. proto nařídila 
rozšíření dosavadní jednotřídky na dvoutřídku a znovu potvrdila vysta-
vění samostatné školní budovy. Obecní zastupitelstvo následně zakoupilo 
za 200 zlatých pozemek od pana Václava Kříže. Se samotnou stavbou se 
započalo roku 1883 a o rok později byla škola dostavěna. 9. listopadu byla 
vysvěcena a slavnostně předána prvnímu správci školy Františku Linhar-
tovi. Celkové náklady na stavbu činily 9 010 zlatých, z toho ze Zemského 
fondu získala obec příspěvek 1 500 zlatých.

Z mnoha učitelů, kteří zde působili, jmenujme alespoň Josefa Kudrnáče 
/1897-1909/, Františka Linharta /1876-1921/, Františka Tylše /1918-1940/. 
V období 1. sv. války bylo vyučování na zdejší škole nepravidelné. Oba 
tehdejší učitelé sice nemuseli narukovat na frontu, ale byli neustále 
nemocní. Jeden z nich byl navíc zaměstnán i jako výkupní komisař pro 
vyživování obyvatelstva v obci. V období od 1. září do 1. prosince 1918 
nebylo dokonce vyučováno vůbec. K dalšímu oživení zájmu a investič-
ním akcím ve prospěch školy dochází až po roce 1922. Do budovy byla 
zavedena elektrika – zprvu 5 lamp, a o tři roky později byla zakoupena 
část přilehlého pozemku na vybudování záchodů. Ve 40. letech 20. stol. 
byla budova ještě částečně upravena, pořízen byl i nový kovový nábytek 
a částečná izolace. Bohužel k dalšímu útlumu dochází hned po 2. sv. válce. 
Tehdejší úbytek obyvatelstva má za následek, že rokytenská škola se po 
60 letech opět stává jednotřídní. Ve školním roce 1947-48 navštěvuje 
místní školu pouze 26 dětí. Posledním rokem, kdy se v rokytenské škole 
vyučovalo, byl rok 1966. Od té doby navštěvují rokytenští školáci školy 
ve Velkém Dřevíči a v Hronově.                               Markéta Machová

KLUb POHODA
„Když na Hromnice únor měkký bývá, 
udeří pak v březnu velká zima“.

Masopust je třídenní svátek a slavnostní období mezi Vánocemi a postní 
dobou. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských slovan-
ských oslavách konce zimy. Tak třeba v Rusku se tento svátek nazývá 
„maslenica“ a figurují v něm i některé podobné postavy jako v českém 
masopustu, například kobyla nebo medvěd. V původním smyslu jde 
o „opuštění masa“ (z italského carne levare „dát pryč maso“). Masopust 
představoval období hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. 
Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. „Tučným 
čtvrtkem“ toto období vrcholí a je spojené se zabijačkou a hostinou. 
Poslední tři dny masopustního období (neděle, pondělí, úterý), které jsou 

zvány ostatky, končiny, fašank nebo přímo masopust, se konají různé 
rituální úkony: průvod masek, scénické výstupy a končí masopustní 
zábavou. (viz Wikipedia)

Tradice a zvyky našich předků získávají stále větší odezvu i u mladých 
lidí, a to nejen v období masopustu. Veselé maškary, rozpustilý průvod, 
společná setkání všech generací při hudbě a všeobecném veselí pomáhaly 
překlenout dlouhý čas do Velikonoc, kdy již probíhaly jarní práce na 
polích a na zábavu nezbýval čas. 

Masopustní rej vypukne v Hronově v neděli 11. února od 15.00 hodin, 
a tak se přijďte také pobavit. Zahřejete se dobrým mokem a ochutnáte 
sladké i slané dobroty, které pro vás napečou členky Pohody za velmi 
příznivé ceny.

V úterý 16. ledna v podvečer se v přísálí Sálu Josefa Čapka konala 
výroční členská schůze Pohody, které se zúčastnilo 116 registrovaných 
členů včetně nově přihlášených. Paní Jaromíra Brahová, předsedkyně 
spolku, seznámila přítomné s akcemi uplynulého roku a uvedla některé 
naplánované akce roku 2018. Přednesla také zprávu o hospodaření 
včetně přehledu o příjmech a výdajích. Hosty výroční schůze byli paní 
starostka Bc. Hana Nedvědová a pan místostarosta Mgr. Josef Thér. 
Ten informoval „pohodáře“ o česko-polských projektech zaměřených 
na seniory. Paní starostka poděkovala přípravnému výboru za organi-
zování všech aktivit a oba hosté společně vyjádřili podporu Pohodě i 
na další období.

Únorové klubové úterky – začínáme v 17.30 hodin!
6. 2. Příprava na masopust, rozdělení úkolů při organizaci akce.

13. 2. Klub se nekoná.

20. 2. Vzpomínka na léto 2017. Beseda s Milenou Zimovou a prezen-
tace fotografií z prázdninových akcí.

27. 2. Promítání s Jiřím Zimou – Lázně Karlova Studánka a Šumava.

Tipy na březen: 
Autobusový výlet do Ratibořic je naplánován na březen (případně 

začátek dubna), s termínem budete včas seznámeni. V hereckém muzeu 
Viktorka zhlédneme film Tomáše Magnuska „Kluci z hor“. Součástí 
bude beseda s režisérem a tvůrci filmu, čas bude i na posezení u něčeho 
dobrého v místní příjemné restauraci. Hlásit se můžete již nyní.

13. 3. a 20. 3. se budeme věnovat barvení velikonočních vajíček. Při-
pravíme je i se stuhami na zavěšení, aby mohla zdobit stromy na hronov-
ském náměstí. Začněte tedy shromažďovat vejdumky již teď, aby jich byl 
dostatek.

Dlouhé zimní období zdaleka nekončí a nám teď určitě prospěje strava 
doplněná zeleninou. Košťálová zelenina je u nás oblíbená a jako součást 
polévek, salátů a hlavních pokrmů se dá střídat v mnoha kombinacích. 
Hlávkové zelí, brokolice, kapusta i květák jsou dostupné po celý rok a 
kromě vitamínů a cenných látek nám pomohou zhubnout nějaké to kilo 
nabrané při vánočním hodování. Pro lepší trávení přidávejte při zpra-
cování této zeleniny koření, jako je kmín, fenykl, anýz nebo koriandr. 
Květák a brokolici vařte vždy v páře, a ne úplně doměkka. Zachováte 
tak důležité vitamíny, jako je vitamín C, dále vlákninu, minerální látky 
(vápník) a vitamín K, který pomáhá předcházet srážení krve. Nejvíce ho 
obsahuje brokolice.

Znáte tzv. „špičaté“ zelí? Tady je jedna z jeho méně známých úprav: 
1 malé špičaté zelí očistíme, nakrájíme na kousky a propláchneme. Na 

pánvi rozpálíme 3 lžíce olivového oleje a osmažíme na něm 1 pokrájenou 
cibuli, stroužek česneku a 10 dg pokrájené slaniny. Podusíme, osolíme a 
opepříme. Do pánve přidáme 400 ml zeleninového vývaru, kmín a drobně 
nakrájenou petrželku. Pro zpestření a vyzkoušení nové chuti můžeme 
přidat lžíci pomerančové kůry z chemicky neošetřeného plodu. Promí-
cháme a podáváme.

A ještě vyzkoušejte jednoduché pečené zelníky:
Suroviny: 50 dg kysaného zelí, 50 dg polohrubé mouky, 25 dg sádla, 2 

vejce, sůl, pepř.
Postup: kysané zelí překrájíme, přidáme polohrubou mouku, rozpuš-

těné sádlo, vejce, sůl, pepř a zpracujeme v těsto. Rukama vytvoříme 



placky, které klademe na plechy vyložené pečicím papírem. Pečeme ve 
vyhřáté troubě na 200 stupňů asi 20 minut dozlatova. Během pečení je 
obrátíme. Kdo příliš neřeší váhu, může přidat vepřové škvarky.

Těšte se z každého nového dne a udržujte dobré vztahy s rodinou 
a přáteli. Přípravný výbor spolku Pohoda                                       Slavit

PODĚKOVÁNÍ
Sbor dobrovolných hasičů Rokytník děkuje Městu Hronov za opravu 

hasičské zbrojnice.
Nové krásné prostředí ještě doplnil znak rokytenských hasičů, který 

na čelní stěnu překreslila dle návrhu Natálie Mertlíkové slečna Karolína 
Šimková.

Milan Liskovský, starosta SHD Rokytník 

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych poděkovat zastupitelům p. Bartošové, p. Járovi a p. Koletovi 

za možnost nahlédnout trochu pod „radniční pokličku“. Děláte svou práci 
dobře a prosím: nenechte se otrávit nebo odradit! Shodou okolností jsem 
Vás volil a už vím, že jsem volil dobře. Volil jsem změnu i na postu nej-
vyšším, ale tam je bohužel obsazeno a zřejmě ještě dlouho bude. Hlavně 
vydržte a byl bych rád, kdybyste kandidovali i příště, abych měl vůbec 
koho volit.                                                        Bárta Pavel st., Hronov 

JDE MI NA PĚTAOSMDESÁT 
Možná kdysi dávno existovaly časy, kdy moudří stařečci dávali rady 

mladým a ti jim nejenom s povděkem naslouchali, ale těmi radami se 
i řídili. Ale možná, že tomu tak nebylo a už i tehdy bylo všechno jinak. 
Stejně jako dnes. Moudrům starých nikdo nenaslouchá.

Pravda, jsou rady a hodnoty navždycky platné a uplatňované. Pravda, 
čest, pracovitost i přátelství. Pořád platí, aby sis dal pozor na kamna, 
která pálí, stejně tak, kde je hluboká voda. Ale stejně se musí každý spálit, 
nejeden utopit...

Sociální zkušenost je nesdělitelná. Znovu a znovu musíš padnout na 
hubu, aby sis tu pravdu ověřil. Stále budou opilci, lidé padající na dno, 
pořád budou blbé vlády i války. Takže stařečku, i kdybys měl plnou 
tornu zkušeností a vědění, kterými by bylo možno změnit svět, hoď ji 
do hluboké studny a nenaříkej, protože svým věkem jsi vstoupil do světa 
jiného, často neznámého, ve kterém nemáš komu co sdělit, ale sám budeš 
potřebovat průvodce, který by tě vedl novou cestou života. Sám ten svět 
nepochopíš, nezvládneš a ztratíš se v něm.

Pořád si nerozumím s počítačem, nevím, co je to harddisk, s mobilem 
se nemáme rádi, nevím co zmáčknout, když chci vystoupit z vlaku.

Nerozumím uhádaným, věčně něčím nespokojeným lidem, a to 
i s tituly, nerozumím těm neustálým žvanilům, bojím se věčně nenasy-
cených vládců, pořád kolem sebe vidím duševní mrzáky ubité životem.

Můj čas minulého světa byl projevem střídmosti a změnou. Tvrdá práce 
a půst se změnil v odpočinek či bujaré oslavy. Byl to takový život ve 
vlnách a člověk byl za ty chvíle vděčný, radoval se. Dnes lidé žijí jaksi 
pořád v jedné rovině. Žerou a žerou. Není čeho si vážit, z čeho se 
radovat.

Tedy, ono by bylo, kdyby...
Abych se tomu divnému světu vyhnul, zalezl jsem si raději do toho 

svého minulého světa. Ale tam jsem zjistil, že ten už prošel a teď se 
v něm nedá žít. Vrátil jsem se tedy do toho současného. Nového, všu-
dypřítomného a skončil jsem na hranici šílenství. Obrátil jsem se k Bohu, 
ale když jsem jej nejvíce potřeboval, nechal mě na holičkách. Obrátil jsem 
se k přírodě, ale ta je celá rozebraná, všechno někomu patří, všude jsi 
cizákem.

Zůstal jsem sám.
Ale to zase jako bych se ocitnul nahý v kruté a studené bouři, jako 

bych jel v rozbouřeném moři na potápějící se kocábce či jako bych 
stál uprostřed rušné křitovatky a kolem mě se míhala šíleným úprkem 
auta. 

Nakonec jsem se vzepřel. Nezemřel jsem, neupadl v bol ani snění. 
Hledal jsem své místo na slunci. A dostalo se mi bohatství života platného 
po všechny doby světa. Našel jsem přátelství.

Zdeněk Ambrož (J. z Poděbrad 329, Hronov)

JAK SE OPRAVUJE MOST
U ŠKOLKY VE VELKÉM DŘEVÍČI 

Paní starostko!
K napsání tohoto dopisu jsem se rozhodl po přečtení korespon-

dence mezi Vámi na straně jedné, paní Čejchanovou a Spolkem pro 
Velký Dřevíč na straně druhé. Nahlédneme-li do katastru nemovitostí, 
zjistíme, že trasa obchvatu vede po pozemku pana Kejdany, pak asi 
15 m po pozemku paní Valentové, dalších asi 50 m po pozemku města 
a 40 m po pozemku paní Čejchanové. Z dopisů lze usoudit, že majitelka 
pozemku vedeného jako zahrada musí umožnit přístup vlastníkům při-
lehlých nemovitostí. Město Hronov zřejmě zřízení věcného břemene, 
tzv. služebnost, zajištěnou zřejmě nemá. Je na dobré vůli majitelky, že 
umožní vstup na soukromý pozemek, který město bez jejího souhlasu 
užívá. Nemá-li město opravdu zanesené věcné břemeno, pak bez souhlasu 
majitelky nemá ani přístup na pozemek města p. č. 788/1, který je veden 
jako ostatní komunikace a jeho část je využívána jako provizorní chodník. 
Je úsměvné, že paní Čejchanovou upozorňujete na povinnost udržovat 
schůdnost po vlastní zahradě a městskou část necháváte rozbahněnou 
a neudržujete ji ani v průběhu vegetačního období! Minimální slušností 
bylo předem domluvit podmínky k užívání soukromých pozemků se všemi 
vlastníky. 

Paní starostko, jestliže sledoval Vaše suverénní vystoupení v ČT na 
začátku minulého roku člověk neznalý místních poměrů, pak si asi říkal: 
Na obecním úřadě v Hronově, tam se tedy „maká“. Měsíc od uzavření 
mostu a paní starostka má na stole projekt a v „šuplíku“ připravené 
4 miliony korun na jeho opravu. Hronovské listy v březnu otiskly článek 
paní Věry Bartošové, kde se uvádí, že vedení města o opravě mostu jedná 
již od roku 2008, kdy byl vypracován projekt. Takže se most opravuje 
v teple kanceláře již celých deset let.

Na mostě se údajně v průběhu prvního pololetí nepracovalo proto, 
že v blízkosti staveniště prochází děti do školy a školky. Z důvodů jejich 
bezpečnosti se na mostě bude pracovat v průběhu prázdnin. Prázdniny 
minuly, z mostu zmizelo o loňských prázdninách natřené zábradlí. Most 
se nezřítil a nespadl ani pod pracovníky, kteří na mostě odřezávali a pře-
nášeli zábradlí. Na mostě se však ani po prázdninách nepracuje, protože 
Správa CHKO nepovolí snížit hladinu Olšavky. Posledním důvodem je to, 
že se najednou na mostě objevily kabely. Kabely se neobjevily najednou, 
ale telefonní, dnes nefunkční kabel byl na mostě 30-40 roků. Kabel 
nízkého napětí byl na mostě nějakých 10-15 let. Kabely byly upevněny 
v chráničkách viditelně na bocích mostní konstrukce. Je velice pravdě-
podobné, že kabely byly uloženy v souladu se schválenou projektovou 
dokumentací a platným stavebním povolením. S umístěním těchto kabelů 
muselo město zřejmě souhlasit. Upevnil-li vlastník kabely bez souhlasu 



vlastníka, pak ho stačilo vyzvat k jejich okamžitému odstranění. Přeložení, 
odstranění kabelů nebylo zřejmě součástí projektu, pak bylo povinností 
města přeložení kabelů včas zajistit! Podařilo se to až po deseti měsících. 
Z posledních loňských HL se dozvídáme, že se Vám podařilo ve spolu-
práci s ČEZ opravu mostu (po deseti měsících nečinnosti) urychlit. Zatím 
se Vám povedlo urychlit pouze jeho demolici. V HL 11 si stěžujete na 
problémy s firmou, která pracuje v parku. Uvádíte, že termín dokončení 
neprodloužíte. Firmě Eurovia jste však termín posunuli do 30. 4. 2018. 
Bylo to proto, že Eurovia neměla volné kapacity, nebo pro neschopnost 
vedení města zajistit včasné přeložení kabelu NN, nebo z jiného důvodu? 
Závěrem si dovolím ocitovat Vaše vyjádření uvedené v okénku starostky 
v HL č. 10.:

„Uzavřu to velice stručně – most letos město postaví.“ To Vaše „letos“ 
skončilo 31. 12. 2017. Čtrnáct měsíců od uzavření mostu a na mostě se 
stále nepracuje! 

Rudolf Simon, e-mail: rudasimon@seznam.cz

PODĚKOVÁNÍ
V lednovém čísle č. 1 Hronovských listů „U nás“, v článku uvedeném 

pod školstvím psal Ladislav Štirand z Velkého Dřevíče o tvrzi a dvoru ve 
Dřevíči. Ráda bych mu za tento článek poděkovala, protože jsem bývala 
v č. 46 Na zámčatech. My jsme mu kolikrát říkali „zámeček“ . Jelikož jsem 
kamarádila s vnučkou tehdejších obyvatelů, samozřejmě jsme my děvčata 
při „šmejdění“ nevynechala ani sklep se zazděnými dveřmi.

Nám tolikrát dospělí řekli, že za nimi je chodba, která vede do polic-
kého kláštera. Děkuji Vám ještě jednou za vysvětlení v článku i za vysvět-
lující nákres.                                                     E. Řezníčková, Hronov

MUZEÁLNÍ CHODNÍKY,
DRAHÝ PARK A ŠEDIVÉ NÁMĚSTÍ 

Možná bychom mohli z mnoha hronovských ulic udělat muzeum 
chodníků v Čechách!

Všichni občané, kteří bydlí v Palackého, Nerudově a dalších přilehlých 
ulicích, jsou s nadsázkou rozhodnuti, že na začátky ulic umístí pokladničky 
a budou vybírat dobrovolné vstupné za procházku po těchto již mnoho 
let neopravených chodnících. 

Už dlouhé roky nám hronovští představitelé slibují nápravu. Nedávno 
nám bylo řečeno, že není ještě hotový ani projekt. Je to ostuda! Každý 
den se brodíme vodou a blátem, zakopáváme o značné nerovnosti, 
a pokud vše zmrzne, můžeme pořádat veřejné bruslení. Je zázrak, že se 
zatím nikdo vážněji nezranil. U nás asi památkově chráníme staré dlaždice 
a betonové propadliny. 

Budeme mít nový park za 20 milionů. Jsme moc zvědaví, zda se o něj 
budeme starat a zda alespoň tam budou kvést kytky, bude udržován 
trávník a ostatní dřeviny. A nebudeme tam chodit v odpadcích a nedo-
palcích od cigaret. A bude tam bezpečno pro všechny. Ještě se zmíníme 
o náměstí. Stálo také dost peněz. Chybí tam zeleň, voda a pohled na 
rádoby estetické květináče je rovněž velmi žalostný. A prostor, na kterém 
má stát nová pošta? Víme, že bohužel patří zřejmě poště. Chodíme každý 
den okolo a po celý rok tam vidíme jenom hnusné betonové desky, plevel 
a odpadky.                                                      Zuzana a Miloš Meierovi 

OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ PRODEJNY 
Začátek nového roku pro nás znamenal 

těžké rozhodnutí - a sice uzavření prodejny.
Těm, kteří k nám našli cestu a stali se našimi 

(doufám spokojenými) zákazníky, chci poděko-
vat. Ti, kteří dodnes neví, kde se krámek nachází a co nabízí, mají poslední 
šanci se přijít podívat a třeba i něco zakoupit.

Ve dnech 13. - 16. února vždy od 9.30 do 15.30 hodin 
proběhne VÝPRODEJ ZbOŽÍ – samozřejmě se slevou. Nabídka je 
ke zhlédnutí i na www.adlabar.cz . ADLAbAR, Nám. ČSA 1, vchod 
od pošty!

TŘÍKRÁLOVÁ SbÍRKA 2018
- VÝSLEDKY

Tříkrálová sbírka proběhla na území Hronova a okolních obcí v sobotu 
6. ledna 2018. Celkem 18 skupinek za vlídného počasí vykoledovalo 
rekordních 146 426 Kč. To znamená proti loňsku nárůst o 21 tis. Kč. 
Také výtěžek za celou oblast náchodské charity zaznamenal velký nárůst 
o 150 tis. Kč a činil letos přibližně 1 018 tis. Kč.

Dílčí výsledky: Hronov 72 912 Kč, Velký Dřevíč a Žabokrky 28 230 Kč, 
Rokytník 7 978 Kč, Zbečník 19 498 Kč, Žďárky 17 808 Kč. Území Vysoká 
Srbská a Zlíčko se letos nepodařilo obsadit; koledníků se hlásí dostatek, 
ale doprovod skupinky se zde shání opravdu velice těžko. Detailní 
výsledky koledování za jednotlivé městské části, fotografie i historická 
data naleznete na internetových stránkách www.tks-hronov.webnode.cz .

Smyslem sbírky je pomoc rodinám a jednotlivcům, kteří se již sami 
bez naší pomoci neobejdou. V každém místě organizování sbírky je 
předem určeno, k jakému účelu se peníze vybírají. U nás je 39% využito 
na projekty Farní charity Náchod (Dům na půli cesty, Domov pro matky 
s dětmi, Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba). Dále 26% je 
určeno pro záměry na území Hronova a okolí, kde se výnos vykoledo-
val – podpora osob a rodin v nouzi, stáří či nemoci, aktivity pro ohrožené 
děti a mládež. V loňském roce jsme přispěli rodině Filipa Kněžourka 
z Hronova na léčbu a čtyřem místním rodinám na svoz handicapovaných 
dětí do speciální školy v Červeném Kostelci. Přidělení těchto prostředků 
schvaluje sociálně zdravotní odbor města. 15% využije Diecézní charita 
Hradec Králové na svůj probíhající humanitární projekt v Indii (škola, 
kurzy, vzdělávání), 10% pak putuje na zahraniční rozvojové projekty 
a humanitární katastrofy (v roce 2015 šlo například o zemětřesení 
v Nepálu, Pákistánu a Afghánistánu), 5% celostátní projekty dle potřeby 
a 5% jsou režijní náklady sbírky. Stejný model a stejné předem schválené 
záměry zůstávají i pro rozdělení letošního výnosu sbírky.

Velký dík patří všem koledníkům a spolupracovníkům. Děkujeme také 
všem dárcům za štědrost a solidaritu. Pokud byste nám chtěli v dalších 
letech pomoci s organizací sbírky, rádi takové nabídky využijeme; kontakt 
naleznete na výše uvedeném webu. Také se na mě můžete obrátit, 
pokud si přejete být tříkrálovou skupinkou navštíveni, ale dosud se tak 
z nějakého důvodu nestalo. Do roku 2018 přeji vše dobré a budu se těšit 
u příští sbírky. Michal Martin, místní asistent

 www.charitanachod.cz ,www.trikralovasbirka.cz 

„VEJŠLAP“ KRAJINOU
POD JAVOŘÍMI HORAMI 

Již po třetí jsme po vánočních svátcích společně vyrazili na „vejšlap“, 
který je vždy svou náročností a délkou uzpůsoben všem generacím. Vlak 
nás ráno zavezl do Meziměstí, kde jsme si se zájmem prohlédli historic-
kou nádražní budovu z r. 1875, která je národní technickou památkou 
a nyní prochází rekonstrukcí. Vyrazili jsme přes Křížek okolo Sluneční 
brány do Vernéřovic, kde jsme se zastavili u kostela sv. Michaela Arch-
anděla. Následně jsme obešli lesem Prostřední vrch (573 m) a přes 
Hony došli do restaurace U Generála Laudona, kde jsme výlet zakončili 
výborným pozdním obědem. Počasí nám přálo, přes noc umrzlo a nasně-
žilo. Účast byla hojná a všichni si společný výlet pochvalovali. Těšíme se 
na další, zváni jsou všichni milovníci přírody a turistiky.

Za Spolek pro Velký Dřevíč M. Čejchan

 

Oznámení o uzavření prodejny 

Začátek nového roku pro nás znamenal těžké rozhodnutí ‐ a sice uzavření prodejny. 

Těm, kteří k nám našli cestu a stali se našimi (doufám spokojenými) zákazníky, chci 
poděkovat. Ti, kteří dodnes neví, kde se krámek nachází a co nabízí, mají poslední šanci 
se přijít podívat a třeba i něco zakoupit. 

Ve dnech 13. ‐ 16. února vždy od 9.30 do 15.30 hodin proběhne VÝPRODEJ ZBOŽÍ – 
samozřejmě se slevou. Nabídka je ke zhlédnutí i na www.adlabar.cz. 

 

ADLABAR, Nám. ČSA 1, vchod od pošty! 

 

 

 



Daneš Fiala
Kostelecká 151
549 31 Hronov

mobil: 776 756 543
e-mail: fialadanes@seznam.cz

Pokládáme všechny druhy střešních 
krytin, izolace plochých a šikmých 

střech, montáž střešních oken. 
veškeré klemPířské Práce.
výPočty střech zdarma.

Přijímáme objednávky!

PROTO .CZ  s.r.o.PROTO .CZ  s.r.o.
velkoobchod - maloobchod - montáže

voda - topení - plyn

tel.: 491 481 491
fax: 491 481 304

mob.: 774 699 702
mob.: 774 699 703
proto.cz@seznam.cz

Hostovského 313
549 31 HRONOV

Koupím
auto-moto součástky
i rezaté a poškozené.

Tel.: 608 103 810

Koupím pozůstalost
– veteš

Vyklidím půdu, dům, byt.

Tel.: 608 103 810

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE+ OPRAVY

Josef Čáp
Tel.: 602 380 709, zednikkostelec@gmail.com

Kontroly kotlů 

na pevná paliva

Nabízím
kadeřnické
služby

dámské,
pánské

a dětské
(Kalinův dům Hronov)

Vlasta Klennerová (Špeldová)

Na drahách 924, Hronov

Objednávky na tel: 733 329 356

příjmeme pletaře, pletařKu,
nástup možný ihned.
Benet v.o.s. Červený Kostelec
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel: 602 245 971
   benesl@benet-ponozky.cz 
   www.benet-ponozky.cz

Práce pletaře, pletařky na maloprůměrových ponožkových 
pletacích strojích v 2 směnném provozu.
Požadavky: zručnost, dobrý zrak, pravák.
 Po zaučení práce v úkole.
Benefity: 1. třináctý plat
 2. stravenky
 3. nákup našich výrobků s výraznou slevou
 4. možnost placených přesčasů

 pronájem kontejnerů 3 – 15 m3

 odvoz a likvidace odpadů
 štěrky – písky – sutě - beton

Tel. 777 671 671
www.kontejnery-dudek.cz



45 000 Kč
40 000 Kč
35 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů a po plném 
zapracování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač 
Provozní elektrikář 
Skladník/manipulant

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

ELEKTROINSTALACE 
VODOINSTALACE
tel.: 776 123 129
Daniel Srnec, info@nonstop-elektrikar.cz

Hronov, Žabokrky 18, 549 31
telefon: 721 871 986
e-mail: pneuandrs@seznam.cz

NOVĚ

OTEVŘENO

Vlastimil AndršVlastimil Andrš



WAROVÁNÍ! 
Nemusíte se obávat, nejde o výstrahu. Warování je hudební skupina 

z Velkého Poříčí, jejíž styl se dá označit jako pop – punk – rock. Nejsou 
to žádní nováčci, vystupují již od roku 2014 a mají za sebou celou řadu 
koncertů jak v klubech, tak na větších pódiích – slyšet jste je mohli 
i v parku Aloise Jiráska v rámci doprovodného programu Jiráskova 
Hronova, a to dokonce po 2 roky. 

Složení kapely: Jakub Slezák (alias Kuba), 19 let – kytara, 
hlavní zpěv; Tomáš Horáček (alias Horas), 18 let – bicí; Adam 
Holeček, 21 let – baskytara, zpěv 

A jak to vše začalo? Před čtyřmi roky Kuba s Horasem chodili na 
Základní školu do Velkého Poříčí, měli zrovna po tělocviku a bavili se 
o hudbě, zjistili, že mají společného koníčka, sešli se po vyučování, pro-
věřili, co kdo umí, a od té doby nepřestali hrát. 

Od bubnů z hrnců po vydání CD
Hrnce, pokličky, vařečky, vše, co bubeník Horas našel doma v kuchyni, 

to využil k trénování. „Kuchyňské náčiní“ za půl roku vyměnil za pořádné 
bicí, na které cvičí několikrát týdně. Kuba se zdokonalil ve hře na kytaru 
na kroužku v Dominu v Hronově. Aby byla kapela kompletní, Tomáš  
tatínkem nelenili a zahájili objížďku hudebních škol, kde se poptávali po 
zkušeném a „hudbychtivém“ baskytaristovi. Objevili Adama a složení 
kapely se od té doby nezměnilo.

Vzpomínáte rádi na vaše začátky s kapelou? 
Kuba: Docela ano, šli jsme do toho po hlavě. Zajistili jsme si zkušebnu 

a ještě jsme ani nevěděli, jestli spolu budeme hrát. Na první koncert 
určitě nezapomene. 70 návštěvníků nám na konci tleskalo ve stoje. Byl 
to skvělý zážitek.

Horas: Začátky nebyly jednoduché, jako na to vzpomínají asi i další 
muzikanti. 

První píseň byla o učitelích – jmenovala se Sborovna.

Kdo skládá texty a hudbu? 
Horas: Kuba skládá převážně texty a pak se doplňujeme při vzniku 

hudby, děláme ji společně. 
Adam: Ve všech písních za poslední dobu je něco z každého z nás. 

Myslím si, že kdybych si našel na skládání textů víc času a dostal se do 
správné nálady, určitě by to šlo, ale raději skládám hudbu. 

Proč název Warování?
Kuba: Původně jsme se jmenovali „ZŠVP“ (Základní škola Velké 

Poříčí). Spolužák ze střední, Marek Ambrož, který je náš osobní grafik, 
pak vymyslel další názvy, a to: „Reaktor“ a „Pásmo Sahel“ a „Warování“, 
no a to nám znělo pro kapelu nejlíp.

Od podzimu 2017 máte manažera. Všímáte si změn, přibývá 
víc koncertů?

Kuba: Marek Grežo (19 let) se snaží. Máme v jednání koncerty na jaro, 
oslovuje i pořadatele různých festivalů nejen tady v Královéhradeckém kraji. 
Zatím o tom nemůžeme mluvit, ale pokud by to vyšlo, byli bychom rádi. 

Účastníte se hudebních soutěží? Na jedné jste uspěli na 
výbornou, že? Přihlásili jste se do projektu Skutečná liga, zúčast-
níte se v letošním roce znovu?

Kuba: Je to určitě velká zkušenost, ale moc nás to neláká. Vloni jsme 
vyhráli internetové hlasování na postup na Cibula fest (slovenský úspěšný 
festival). Ze 100 kapel vybrali nás, ale z technických důvodů jsme tam 
nemohli hrát. 

Horas: Minulý rok jsme se přihlásili i do projektu Skutečná liga, soutěž 
v živém hraní. Teda kamarádi nás přemluvili, ať se přihlásíme. Ale v kate-
gorii byli vyspělejší muzikanti, tak se nepodařilo vyhrát. 

Adam: Skutečná liga je určitě zajímavý projekt, bohužel jsme tam 
neuspěli, příště musíme být víc v klidu. Máme nové písně, které když tam 
zahrajeme v pohodě, věřím, že bychom uspěli.

Mám možnost porovnávat vaše vystoupení a mohu říci, že za 
rok jsou vidět velké pokroky. Všichni se snažíte, je na vás vidět, 
že si to před publikem užíváte, je to tak? 

Kuba: Děkujeme. Baví nás to, hraní je náš velký koníček. Jak fanoušci, 
tak vystupování a nové skladby nás posouvají dál! 

CD je v procesu natáčení!
Kuba: Koncem prosince 2017 jsme se pustili do nahrávání prvního 

cédéčka. Lidi na koncertech se po CD dost ptali, tak jim snad uděláme 
radost. Ale sháníme sponzory, aby to šlo snáz vydat. Takže pokud nás 
chcete podpořit, nebráníme se tomu a už předem moc děkujeme.

Horas: Potřebovali bychom obměnit i nástroje, ale finance schází. 
Sháníme i zkušebnu. Teď mluvím za celou kapelu, že nás hodně podpo-
rují naši rodiče, bez nich by to nešlo a za to jsme jim hodně vděční.

Pozoruji, že máte dost fanoušků, uvědomujete si to? Spojují si 
vás ostatní s kapelou Warování?

Adam: Už několikrát jsem zažil, že mě někdo oslovil kvůli kapele, že 
nám drží palce a tak, to strašně potěší. Neskutečně mě to motivuje k 
dalšímu snažení. No a fanynky? Nejsme zatím tak známí, ale troufám si 
říct, že máme takovou skupinku velice věrných fanoušků a fanynek. 

Hudba je pro vás na prvním místě, nebo máte i jiné koníčky?
Horas: Hudba určitě. Máme to všichni stejně. Když nestudujeme, tak 

trénujeme a snažíme se, aby kapela fungovala, abychom se posunuli dál, 
a baví nás to. Dřív jsem hrál divadlo, občas trávím čas u počítačových 
her, ale taky koukám na videa s bubeníky, třeba Miloš Meier z Hronova 
je můj bubenický vzor. 

Kuba: Mám to s hudbou jako Horas. Rád se dívám na hudební klipy, 
dokonce k naší písni Lampion jsem udělal animovaný videoklip, na který 
se můžete na youtube podívat. Ve volném čase chodím na brigádu do 
Jiráskova divadla v Hronově, dělám pomocného technika. Je to zajímavá 
práce a jsem rád, že se mohu setkat v zákulisí s herci. 

Adam: Mám spoustu zálib, ale nejvíc času mi zabere škola, tak na 
koníčky moc času nezbývá. Rád koukám na filmy, čtu knížky, ale hudba 
vždycky hrála prim. Nemám vzor, že bych byl na někoho vyloženě upjatý, 
ale můj nejoblíbenější baskytarista je určitě Flea z Red Hot Chilli Peppers 
a nejoblíbenějších kytaristů mám víc, třeba John Frusciante, Jimmy Page 
nebo David Gilmour.

Děkuji za Váš druhý rozhovor v kariéře. Přeji hodně úspěšných 
koncertů, mnoho prodaných CD a ať neztratíte nadšení, se kterým to 
vše děláte. Více informací o kapele na webu: www.warovani.cz 

Gabriela Thérová, redakce HL



NOVÁ KNIHA O HRONOVSKU
V návaznosti na proběhlé přednášky na téma druhé světové války na 

Hronovsku vyšla 30. ledna nová brožura Richarda Švandy, pracovníka 
Regionálního muzea v Náchodě. Publikace pod názvem „Druhá světová 
válka v Hronově a okolí“ na 64 stranách mapuje události, k nimž na Hro-
novsku došlo mezi léty 1939 a 1945. Brožura obsahuje na pět desítek zají-
mavých a mnohdy nepublikovaných fotografií. V prodeji jsou od 1. února 
v našem informačním centru v Hronově, cena 70,- kč.

KLADSKÉ POMEZÍ
Projekt Čapek mapuje život Josefa, Karla
a Heleny Čapkových v Královéhradeckém kraji

„Kde jinde nežli v rodném kraji by se měl zrodit takový projekt ojedinělého 
charakteru, který si Čapkové a jejich ctěná rodina vřele zaslouží. Projekt Čapek, 
neboli návraty domů do kraje, který se rozprostírá pod hradbou hraničních 
Krkonoš a v údolích mezi dvěma líbeznými řekami – Úpou a Metují – před-
stavuje krajinu hluboce spjatou nejen s čapkovskou, ale všeobecně českou lite-
rární tradicí; projekt, který si zaslouží velkou pozornost.“

Hasan Zahirovič, znalec díla sourozenců Čapkových, překladatel 
a pedagog

U příležitosti 100. výročí založení Československé republiky dochází ke 
spuštění nového webu věnovaného Karlu, Josefu a Heleně Čapkovým. Na 
adrese www.karelcapek.cz naleznete průvodce místy v Královéhradeckém 
kraji spjatými se životem známé sourozenecké trojice.

Výlety na webu jsou vhodné nejen pro fanoušky literárního díla Karla, 
Josefa a Heleny Čapkových, ale také pro rodiny s dětmi. Navštívit budou 
moci rodiště sourozenců (Hronov, Malé Svatoňovice), místo, kde strávili 
dětství (Úpice a Žernov), studovali (Hradec Králové, Vrchlabí, Žacléř) 
a také Špindlerův Mlýn, kam odcestoval Karel Čapek s budoucí manžel-
kou Olgou Scheinpflugovou a sestrou Helenou na dovolenou. Na těchto 
místech také turisté obdrží v informačních centrech papírovou mapu, 
která jim zpříjemní nejen poznávání životních osudů rodiny Čapkových, 
ale upozorní je i na další atraktivity v okolí. 

Rodiny s dětmi se mohou vydat po stopách klobouku z Tulácké 
pohádky od Karla, setkat se s vodníky, objevit tajemství galaxie, vidět 
staré hračky v žacléřském muzeu a na ty zvídavé čeká Muzeum chytré 
zábavy Pod čepicí v Hronově. Dospělí se zajisté po seznámení s rodným 
domem (v současnosti muzeum) Karla Čapka v Malých Svatoňovicích 
rádi pokochají výhledy z blízké rozhledny Žaltman či Bílé věže. Nechají 
se provést Mlýnem Dřevíček, navštíví měděný důl Bohumír a podívají se 
k Pramenu Labe.

Mapa i web vznikly ve spolupráci jmenovaných měst a obcí spolu s des-
tinačními společnostmi Hradecko, Krkonoše, Branka o.p.s. a CzechTou-
rism. Projekt byl podpořen dotací Královéhradeckého kraje. Více infor-
mací naleznete na adrese www.karelcapek.cz

MAS STOLOVÉ HORY
Dotace na podporu sociálních služeb a sociálního začleňování 

MAS Stolové hory, z. s. vyhlašuje dne 29. 1. 2018 výzvu na příjem pro-
jektových žádostí v rámci Operačního programu Zaměstnanost s názvem 
MAS Stolové hory – Sociální služby a sociální začleňování I. Cílem výzvy 
je přispět k sociálnímu začlenění co nejvyššího počtu ohrožených osob 
na území MAS prostřednictvím sociálních služeb poskytovaných terénní 
a ambulantní formou a podporou komunitní sociální práce. Výzva se 
též zaměřuje na sociálně vyloučené lokality, kde budou podporovány 
programy prevence sociálně patologických jevů a kriminality, vč. ochrany 
veřejného pořádku s podporou osvěty.

Finanční příspěvek můžete získat např. na odborné sociální poradenství, 
terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociální 
rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, služby následné péče, podporu 
samostatného bydlení, osobní asistenci či odlehčovací služby. 

Podporovány budou dále i programy a činnosti nad rámec základ-
ních činností sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, jako např. programy prevence a řešení problémů především 
v sociálně vyloučených lokalitách, podpora mladým lidem ze sociálně zne-
výhodněného prostředí, programy prevence pro osoby s chronickým 
duševním onemocněním a jejich rodinné příslušníky, jakož i pro osoby 
ohrožené závislostmi na návykových látkách, gamblingu a PC hrách a další.

Žadateli mohou být obce a jejich organizace, DSO, organizace zři-
zované kraji, příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, 
obchodní společnosti a družstva, OSVČ, poradenské a vzdělávací insti-
tuce, poskytovatelé sociálních služeb, profesní a podnikatelská sdružení, 
sociální partneři, školy a školská zařízení.

Celková alokace pro tuto výzvu činí 3 385 000 Kč. Minimální výše 
rozpočtu projektu je 400 000 Kč, maximální 1 692 500 Kč. Neziskové 
subjekty, školy a školská zařízení mohou získat 100 % způsobilých výdajů 
projektu, obce, jejich organizace a DSO spolufinancují projekt ve výši 
5 %, zatímco firmy, družstva či OSVČ hradí 15 % nákladů projektu. 
Projekty mohou trvat až 36 měsíců. 

Příjem žádostí o podporu bude probíhat od 29. 1. 2018 od 4.00 hodin 
pouze prostřednictvím elektronického formuláře IS KP14+ a bude 
ukončen 16. 3. 2018 ve 12.00 hodin. Seminář pro žadatele proběhne 
dne 9. 2. 2018 od 10 hod. V kanceláři MAS, 2. patro, náměstí 102, Velké 
Poříčí. Veškeré dokumenty týkající se této výzvy jsou k dispozici na strán-
kách http://www.mas-stolovehory.cz . Konzultace k dané výzvě poskytne 
Pavel Pinkava, 730 514 364, pinkava.masstolovehory@gmail.com



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V SAAR GUMMI 
bUDE 17. ÚNORA 

Přijďte se podívat, kde můžete pracovat, nebo si jen prohlédněte, jak 
se vyrábí díly na Auto roku 2018 v ČR Škoda Karoq nebo na další zhruba 
čtvrtinu všech evropských osobních automobilů. V sobotu 17. února 
dopoledne budou v Saar Gummi připraveny prohlídky pro zájemce, kteří 
se přihlásí na tel. 731 687 204 nebo na adrese martin.kuchar@saargummi.
com. Zavolejte a domluvte si hodinu návštěvy. 

Na Škoda Karoq dodává Saar Gummi vnitřní těsnění dveří a těsnění 
pátých dveří. Protože vůz vyhrál anketu českých automobilových 
novinářů, ve které byly nominovány modely bez ohledu na zemi původu, 
získala firma právo používat označení Dodavatel pro Auto roku 2018 
v ČR. Podobné označení používala vloni, kdy anketu vyhrál vůz Škoda 
Kodiaq, a o dva roky dříve při vítězství vozu Škoda Fabia. 

Saar Gummi pravidelně vítězí ve výběrových řízeních na dodávky vytla-
čovaných pryžových těsnění pro největšího tuzemského výrobce auto-
mobilů a společnost je úspěšná i u dalších značek koncernu Volkswagen. 
Svoji produkci však uplatňuje při dodávkách pro většinu evropských 
značek a kvůli množství zakázek, překračujících kapacitu výroby, nyní 
dokončuje výstavbu nové výrobní haly.                                           -pl-

SMÍME PROSIT? 
Zvažujete stále, jaké bály vaše střevíce zvládnou ještě tuto plesovou 

sezónu protančit? Vybavte se velkou dávkou zvídavosti, protože po třech 
letech pořádá šedesát pět hudebníků z Police Symphony Orchestra druhý 
ples.

Hudba se rozezní nejen v hlavním sále, a tak se 17. února v 19 
hodin dostavte s chutí prozkoumat všechna zákoutí městského divadla 
a okusit rozmanité hudební žánry. Linout se budou nejen vídeňské 
valčíky, klasické polky, swing nebo blues, ale i moderní foxtrot, jive 
nebo cha-cha. K tanci opravdu bude hrát celý symfonický orchestr 
a zpívat bude nejen Jan Sklenář. Večer rozproudí třeba i sólisté Baletu 
Národního divadla pod taktovkou Václava Zahradníka. Ze střídačky na 
pódium vypálí Petr Sovič & Golden Big Band Prague, Black Buřiňos 
a Brass Avenue. Slovem i zpěvem se vám představí moderátoři Jenovéfa 
Boková a Jan Cina!

A abyste byli řádně vybaveni, zde stručný návod, jak na to. Pánové 
po konzultaci s partnerkou zajistí na www.kupvstupenku.cz nákup 
lístků. Následně vyběhnou se smokingem do čistírny škrobit límečky 
a manžety, k nimž partnerky posléze doma snad najdou hodící se knof-
líčky. Zatímco dáma se objednává ke kadeřnici, pánové pokračují v 
průzkumu šatníku a koupelny. Párují si vysoké černé ponožky a řadí 
kravaty i motýlky. Zběhnou si dokoupit nové žiletky a pěnu na úpravu 
vousů, kontrolují dostatečné zásoby deodorantu a shromažďují mince 
na pozdější nákup lístků do tomboly. Dámy denně v pravidelných inter-
valech kombinují šaty, náušnice, střevíčky, kabelky či spony do vlasů. 
Následně rozhodnou, jaká partnerova výbava se hodí k jejich zvolené 
róbě. Partner výběr dámy nekomentuje, zcela jej přijímá, naopak 
i chválí, jak je oba dáma bravurně zvládla sladit. Šála, kabát, deštník 
a jde se.

Smíme prosit?                               Za PSO Petra Šotolová, flétnistka

MAS STOLOVÉ HORY USPOŘÁDALA 
SEMINÁŘ O ZEMĚDĚLSTVÍ

Dne 16. ledna 2018 se na Slavném uskutečnil seminář, který zorga-
nizovala Místní akční skupina Stolové hory s podporou Celostátní sítě 
pro venkov. Zemědělci a zájemci o téma zemědělství získali přehled 
o dotačních možnostech z Programu rozvoje venkova prostřednic-
tvím místní akční skupiny. Dále zástupkyně Celostátní sítě pro venkov 
představila tuto organizaci a zároveň prezentovala možné formy spo-
lupráce se zemědělci. Následně manželé Vávrovi ze Suchého Dolu 
přítomným představili, jak se zapojili do dobrovolnické sítě na eko-
farmách, a podělili se o své zkušenosti s praktickým fungováním dob-
rovolníků na farmě. Ročně na jejich statku za ubytování a stravu 

pracuje několik většinou mladých nadšenců z celého světa. Z Uherska 
přijel pan Novák, jenž prezentoval příspěvek na téma manufakturní 
výroba potravin lokálních zdrojů, které jsou k dostání ve čtyřiceti 
obchodech převážně v Pardubickém kraji, a také popsal, jak na svém 
Statku Uhersko organizuje společenské události a podnikání diverzi-
fikoval výrobou peletek. Pan Dostál přítomné provedl po penzionu 
a diskuzí seminář skončil.

Akce se konala v příjemném prostředí penzionu Májka na Slavném, a 
jelikož se seminář setkal s pozitivním ohlasem, budeme mít zájem na tom, 
abychom i v budoucnu mohli vytvořit prostor nejen pro získávání nových 
informací, ale také pro sdílení zkušeností místních nadšenců do zeměděl-
ství. Je to právě zemědělství, které značnou měrou formuje náš krásný 
region a zároveň vytváří podmínky obživy a často pobízí rozvoj turistic-
kého ruchu.                                  Mirka Soldánová, MAS Stolové hory

bILANCE ČINNOSTI LIGY PROTI RAKOVINĚ 
NÁCHOD V ROCE 2017 

Každoročně v prosinci hodnotí svou celoroční činnost Liga proti 
rakovině Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení onkologických 
pacientů a přátel, které již více než 20 let působí na poli protinádo-
rové prevence. Prvořadým cílem náchodské LPR je především soustavná 
preventivní činnost, v níž se její členové zaměřují zejména na mladou 
generaci – středoškolskou mládež. V roce 2017 proškolili členové LPR 
při 10 přednáškách na 6 školách v našem regionu celkem 192 stře-
doškoláků. Součástí přednášek byl vždy i nácvik samovyšetření pro 
prevenci rakoviny prsu na fantomových modelech, dvě DVD a anonymní 
dotazník v rámci projektu Mamma Help. Další významnou složkou 
činnosti náchodské Ligy jsou odborné přednášky MUDr. Vladimíra 
Müllera, předsedy pobočky a dlouholetého vedoucího lékaře oddělení 
klinické onkologie náchodské nemocnice, o vzniku a příčinách rakoviny 
pod názvem Rakovina je choroba genů. 

Za svůj největší úspěch v roce 2017 považují členové náchodské 
pobočky LPR pozoruhodný výsledek Českého dne proti rakovině, 
veřejnosti známého pod názvem Květinový den. Díky spolupráci se 
14 středními školami a se skauty v mnoha městech a obcích Náchodska, 
Broumovska, Policka, Trutnovska, Novoměstska a Jaroměřska bylo dne 
10. května 2017 v našem regionu prodáno rekordních 12 969 kytiček 
a na celorepublikový účet sbírky bylo posláno 285 095 Kč! V celostátní 
statistice 57 organizací se umístila náchodská LPR na vynikajícím 5. 
místě jak v počtu prodaných kytiček, tak v celkovém výtěžku 
Květinového dne! A to je výsledek, který mluví sám za sebe. V každém 
případě je to úctyhodný výkon, za kterým stojí obrovský kus práce členů 
Ligy proti rakovině Náchod a spolupracujících subjektů. Zároveň je také 
důležité, že významná část výtěžku sbírky se vždy vrací zpět do regionu, 
především pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. 

Členky LPR Náchod se rovněž pravidelně vzdělávají v odborných semi-
nářích a zúčastňují se konferencí Aliance žen s rakovinou prsu. Letos se 



opět dne 10. června zúčastnily významné preventivní akce - pražského 
Avon Pochodu proti rakovině. V říjnu se náchodská LPR zapojila do 
celostátní osvětové kampaně pořádané Aliancí žen s rakovinou prsu pod 
názvem Ostře sledovaná prsa. V šesti kavárnách v pěti městech našeho 
regionu měli návštěvníci možnost zaznamenat mobilní stěnu ze sádro-
vých odlitků prsou žen. Cílem akce bylo upozornit veřejnost na důleži-
tost prevence v boji proti rakovině prsu.

Věříme, že i v dalších letech bude veřejnost příznivě nakloněna našim 
projektům. Zároveň bychom v našich řadách rádi uvítali nové zájemce 
o práci v naší organizaci, protože akcí a aktivit je opravdu dost! Pokud 
nám chcete v naší dobrovolné činnosti pomoci, ozvěte se prosím na tel.: 
605 244 562. 

V roce 2018 přejí členové náchodské pobočky Ligy proti rakovině všem 
především pevné zdraví a dobrou mysl!

MUDr. Vladimír Müller, Mgr. Renata Lelková

NAŠE GALERIE
- 11. ročník výtvarné soutěže pro občany 
Náchodska 2017, 1. bienále 
Putování

Putování odedávna provázejí nejrůznější zprávy, které přinášejí stopy 
zažitého a viděného, ať už ve formě deníků, dopisů, obrazů anebo sbírek 
a také ve formě vyprávění. Předpokládali jsme, že kromě autentických 
záznamů z cest se na výstavě objeví práce, které reflektují poutnictví, 
krajinu, cesty, anebo také domov zpovzdálí, z odstupu anebo z nadhledu. 
Letošního ročníku se zúčastnilo 180 soutěžících jednotlivců, 9 kolektivů 
autorů a přihlášeno bylo 257 prací. Sešly se plenérové kresby, studie bot 
a batohů, obrázky dětí, které mapovaly cestu do školky nebo na pro-
cházku, krajinomalby i abstraktní obrazy, které umožňují snít a putovat 
ve svém nitru. Letos se také kromě soch objevily i objekty, které by se 
mohly řadit ke konceptuální tvorbě. Zájem vzbudily soubory obrazů ze 
základních uměleckých škol. 

Letos byli celkově oceněni dva vítězové. Porota udělila ocenění Monice 
Balzerové za soubor ilustrací k připravované autorské knize v kategorii 
mládež 15–18 let a Anně Smékalové za dílo Pravoúhlá hranice v katego-
rii dospělí.

Vyhlášení výsledků s předáním cen proběhlo při zahájení výstavy 
26. ledna 2018. Výstava potrvá do 18. února 2018.

Galerie výtvarného umění v Náchodě děkuje za finanční podporu 
městu Náchod, Kulturní a sportovní nadaci města Náchoda a firmě 
TechProg s. r. o.                                                        Tereza Burdová

KRASO HRONOV 

Hronovské krasobruslařky a krasobruslaři se od listopadu naplno 
opřeli do domácího ledu a bruslí jim to skvěle. Každodenní trénink na 
ledě, v tělocvičně i v tanečním sále zase rychle přinesl ovoce v podobě 
cenných kovů ze soutěží. Sezóna ještě zdaleka nekončí a děvčata se 
mohou pyšnit již deseti medailemi. Dvěma závodnicím se podařilo na 
výbornou splnit i testy výkonnosti, které jsou podmínkou pro závodění 
v nejvyšší republikové soutěži. Velké pokroky dělají i naši nejmenší z pří-
pravky, ke kterým se v projektu „Hraju si na ledě“ stále připojují další 
malí nadšenci na bruslích. Abychom i veřejnosti ukázali, jak je krasobrus-
lení krásný sport, uspořádali jsme těsně před Vánoci již tradiční vánoční 
show, kdy si s námi mohli zabruslit i diváci. A protože domácí led je 
vždy ten nejlepší, budete mít možnost vidět hronovské krasobruslařky 
v souboji se soupeřkami přímo ve Wikov aréně 17. a 18. února 2018. 
V sobotu 17. února 2018 se bude konat 1. ročník Hronovské brusle, což 
je pohárový závod Českého krasobruslařského svazu, a zároveň bude 
v každé závodní kategorii vyhlášen přeborník Královéhradeckého kraje. 
Hronovské barvy budou v sobotu hájit 4 závodnice. V neděli 18. února 
2018 se bude konat již 2. ročník Hronovské brusličky, kde se představí 
nejen zbytek domácího závodního týmu, ale zasoutěží si i naši nejmenší. 
Srdečně vás zveme, protože potlesk diváků dodá nejvíce odvahy a je ten 
nejlepší hnací motor. Více informací o našem oddílu a všech plánovaných 
akcích naleznete na webu www.krasohronov.cz . Za celoroční podporu 
děkujeme městu Hronov.                Za Kraso Hronov Lelková Michaela 

TJ SOKOL ROKYTNÍK
Zlaté poháry zůstaly v Rokytníku

V sobotu 13. 1. se v rokytenské sokolovně uskutečnil další ročník 
dětského florbalového turnaje Alien cup. Každoročně tento turnaj pořádá 
pro děti TJ Sokol Rokytník. Vypsány byly 2 kategorie – ročník 2003-2005 
a ročník 2006 a mladší. Do starší kategorie se letos přihlásilo 5 družstev, 
do mladší kategorie 3 družstva. A jak to dopadlo? Pro Rokytník nad míru 
skvěle. V obou kategoriích si rokytenské děti vybojovaly zlaté medaile. 

 Markéta Machová

Výsledky kategorie  Výsledky kategorie
2003-2005: 2006 a mladší:
1. Rokytník 1. Rokytník
2. Nechanice 2. Hronov
3. Dolní Kalná 3. Dolní Kalná
4. Lhota u Č. Kostelce
5. Hronov

HRONOVSKÝ VOLEJbAL NA PŘELOMU 
Ženy A – 1. ligA:

Klíčové derby duely s hradeckou Slavií skončily smírem, což rozhodně 
více vyhovovalo hostům. První utkání se lámalo v druhé sadě, kdy domácí 
hráčky dokázaly zlikvidovat velké bodové manko a ovládnout koncovku. 
V třetím dějství již soupeřky rezignovaly. Po dobrém pátečním výkonu 
přišel o něco horší sobotní. Především servis Hronovu nefungoval, a tak 



mohla vyniknout skvělá hradecká obrana, na které si domácí útočnice 
vylámaly zuby. Soupeř vyhrál zaslouženě, neboť projevil větší vůli po 
vítězství, což byl rozhodující faktor v dramatických koncovkách setů. 
Jako noc a den byly i první zápasy roku 2018 s favorizovanými Stře-
šovicemi. V pátek vynikající servis podpořený skvělým útokem Ševců 
a K. Vítové rozvrátil řady soupeřek a po dramatické koncovce druhé 
sady již nebylo v té další o vítězi pochyb. V sobotní odvetě však znovu 
Hronovačkám odešel servis a poněkud i bojovnost. Přesto v první sadě 
sahaly po důležité výhře, ale štěstí se nakonec přiklonilo na stranu stře-
šovických hráček. To se ukázalo jako rozhodující, neboť psychicky 
nalomená domácí děvčata se zmohla na odpor až v druhé polovině 
třetí sady a to už bylo pozdě. Před posledním kolem byla nadále situace 
v tabulce nejasná. Hronov sice těsně okupoval třetí (postupovou) 
příčku, avšak závěrečné duely s dosavadním suverénem soutěže v Brně 
velkou naději nedávaly.

Výsledky:
VK Hronov – Slavia Hradec Králové  3:0, 1:3
VK Hronov – Tatran Střešovice  3:0, 0:3

Tabulka po 18. kole:

1 VK Moravská Slávia Brno 18 12 6 41 27 35

2 Tatran Střešovice 18 9 9 35 32 28

3 VK Hronov 18 9 9 32 34 26

4 Slavia Hradec Králové 18 9 9 32 38 26

5 Sokol Žižkov I. 18 8 10 32 35 25

6 Sokol Nusle 18 7 11 31 37 22

MuŽi A – 2. ligA:
Muži vstupovali do roku 2018 zápasy s krajským rivalem ze Dvora 

Králové. Oba soupeře dělily v tabulce pouhé dva body, a tak důleži-
tost byla nasnadě. Hronov se mohl případným plným bodovým ziskem 
zapojit do hry o medailové umístění. A to se beze zbytku podařilo. 
Domácí i přes místy vlažný výkon dokázali vždy v pravý čas zabrat a 
soupeři nedat větší šanci na úspěch. Ten sice po většinu času držel 
herně krok, ale v koncovkách se přece jen nevyvaroval výpadků. Hro-
novští se tak zařadili ve vyrovnané tabulce již na třetí příčku s odstupem 
pouhých 4 bodů na čelo.

Výsledky:
VK Hronov – VK Dvůr Králové nad labem 3:0, 3:0

Tabulka po 20. kole: 

1 CETL Cargo Žďár n. Sáz. 20 14 6 49 32 37

2 VK Choceň 20 12 8 44 34 35

3 VK Hronov 20 11 9 43 32 35

4 Sok. Hrotovice Sport hotel 20 11 9 42 34 34

5 SK Prosek Praha 20 10 10 44 43 29

6 Sokol Česká Třebová II 20 10 10 37 40 29

7 Slavia H.Králové 20 8 12 38 42 29

8 VK Dvůr Králové n. Lab. 20 10 10 35 43 27

9 Sokol Malá Skála 20 7 13 31 41 24

10 Energetik Chvaletice 20 7 13 25 47 19

Junioři – 1. ligA:

Výsledky:
lokomotiva Česká lípa – VK Hronov   2:3, 0:3

Tabulka po 16. kole:

1 Slavia Liberec 16 15 1 46 10 43

2 SK Volejbal Ústí n/L 16 14 2 43 9 42

3 Slavia Hradec Králové 16 11 5 36 18 33

4 VK Benátky nad Jizerou 16 10 6 34 21 31

5 Lokomotiva Č. Lípa 16 5 11 22 36 17

6 SK Prosek Praha B 16 5 11 19 36 15

7 VK Hronov 16 4 12 13 38 11

8 AERO Odolena Voda 16 0 16 3 48 0

Ženy B – KrAJSKý přeBor i. TříDy:

Výsledky:
orel jednota Hradec Králové – VK Hronov B 3:1, 0:3
Baník rtyně – VK Hronov B  3:2, 3:1

Tabulka po 20. kole:

1 Slavia H.Králové B 20 19 1 58 12 54

2 Baník Vamberk 20 13 7 49 32 40

3 Sokol Staré Město 20 10 10 43 31 34

4 Sokol H. Králové 20 12 8 40 37 32

5 Baník Rtyně 20 11 9 42 39 31

6 VK Hradec Králové 18 9 9 32 37 25

7 Sokol Bílá Třemešná 20 9 11 34 46 25

8 Orel jednota Studenec 20 8 12 31 41 25

9 Orel jednota Hr. Králové 20 4 16 22 51 16

19 VK Hronov b 18 3 15 22 47 12

MuŽi B – KrAJSKý přeBor i. TříDy:

Výsledky:
VK Hronov B – orel jednota letohrad  3:2, 2:3
VK Hronov B – Sokol Kerhartice  0:3, 0:3

Tabulka po 20. kole:

1 VO TJ Lanškroun 20 19 1 59 17 54

2 SK Rybník 20 15 5 48 26 43

3 SKO Hlinsko 18 13 5 45 25 38

4 Volejbal Č. Kostelec 20 13 7 46 31 37

5 Sokol Kerhartice 20 11 9 42 35 34

6 Slavia H. Králové B 20 10 10 41 33 32

7 Sokol Pardubice I. 20 9 11 36 44 26

8 VK Litomyšl 20 6 14 34 44 24

9 VK Hronov b 18 1 17 9 53 3

10 Orel jednota Letohrad 20 1 19 7 59 3

Na závěr připojujeme předběžný program domácích do konce halové 
sezóny. O soupeřích a přesných termínech druhé části 1. ligy žen bude 
rozhodnuto až po uzávěrce tohoto vydání. Proto termíny této soutěže 
jsou jen orientační:



3.2.2018

9.00+13.00 VK Hronov B VK Hradec Králové KP I - ženy

11.00+15.00 VK Hronov Slavia H. Králové 1. liga - junioři

18.00 VK Hronov ??? 1. liga - ženy

Neděle 4.2.2018

10.00 VK Hronov ??? 1. liga - ženy

Sobota 10.2.2018

10.00+13.00 VK Hronov B Sokol Pardubice I. KP I - muži

Neděle 11.2.2018

10.00+14.00 VK Hronov Lokomotiva Č. Lípa 1. liga - junioři

Sobota 17.2.2018

09.00+13.00 VK Hronov B Orel jednota Studenec KP I - ženy

11.00+15.00 VK Hronov SK Prosek Praha 2. liga - muži

Sobota 24.2.2018

09.00+13.00 VK Hronov B Sokol H. Králové KP I - ženy

11.00+15.00 VK Hronov Sokol Hrotovice Sport hotel 2. liga - muži

18.00 VK Hronov ??? 1. liga - ženy

Neděle 25.2.2018

09.00+13.00 VK Hronov B SKO Hlinsko KP I - muži

11.00 VK Hronov ??? 1. liga - ženy

OPĚT ŽÁDNÝ NUDNÝ MĚSÍC
Lednový měsíc uběhl opět velmi rychle. Dříve než nás navštivili Tři 

králové, bylo v našem divadle na 4. ledna připraveno pro střední školy 
promítání o Arnoštu Lustigovi. Následoval vyprodaný Sál J. Čapka 
9. ledna, když se na podiu objevil Václav Neckář se skupinou bacily. 
A jiné to nebylo ani v sobotu 13. 1. v Jiráskově divadle, kdy se během 
jednoho dne konaly hned dva Novoroční koncerty Police Symphony 
Orchestra. Milovníci plesů měli tento měsíc dokonce 2x možnost si 
k nám přijít zatancovat. V pátek 12. ledna uspořádala ples Evangelická 
akademie Náchod a závěrem měsíce to byl jubilejní 20. ples Města 
Hronova. Také děti i zájemci o divadlo si přišli na své. Mateřské školky 
a 1. stupně základních škol k nám do divadla zavítaly v pondělí 15. ledna 
na pohádku O statečném kováři Mikešovi v podání Divadla Za2 
z Příbrami. Své příznivce jistě nezklamalo Divadlo Sklep, které k nám 
24. ledna přivezlo oblíbenou Besídku. A jelikož jsme si dali v roce 2017 
předsevzetí, že každý rok uspořádáme několik přednášek, proběhla dne 
30. ledna ve velkém sále divadla přednáška na téma Hronovsko a okolí 
v období od roku 1944 do února 1948. Snad jste se tedy s námi 
v lednu nenudili.

Slibuji, že ani měsíc únor nebude nudný. Čeká nás krásné divadelní 
představení nejen s Matoušem Rumlem ze Spolku Kašpar 
Divadla v Celetné „Detektor lži“, ples ZŠ, Masopust /konečný 
termín je neděle 11. února/, přednáška o KLDR, Minipárty, karneval 
pro děti a další. Podrobnější informace najdete na konci zpravodaje 
v pozvánkách či na www.kulturahronov.cz. Pro rok 2018 jsme také 
připravili letáky s plánovanými akcemi v Hronově. Letáčky jsou 
dvouměsíční a můžete si je vyzvednout v našem informačním centru nebo 
při kterékoli akci v divadle či Sále J. Čapka. 

V lednu k nám do informačního centra zavítala první kontrola před 
plánovanou Jednotnou certifikací informačního centra. Na uvítanou jsme 
jim postavili 2 sněhuláky „i“ Igora a „c“ Cecilku. Bohužel některý z hro-
novských občanů byl rychlejší a sněhuláky do rána zničil. Pro ty, co je 
neviděli, alespoň obrázek.

Nejen pro obyvatele Hronova, které více zajímá, co všechno naše 
kulturní středisko v roce 2017 dělalo, vznikla Závěrečná zpráva 
o činnosti v roce 2017. Je vyvěšena na našich stránkách www.kultura-
hronov.cz . V číslech to vypadá asi takto: uspořádali jsme nebo pomohli 
uspořádat celkem151 kulturních a společenských akcí, prodali 125 abo-
nentních permanentek, z celkového počtu akcí bylo 9 divadelních před-
stavení, 11 představení pro děti, 14 koncertů, 3 minifestivaly, 4 přednášky, 
10 výstav, 2 trhy, 2 kina, 5 plesů a mnoho dalšího.

Na závěr mi ještě dovolte vás pozvat na 2 únorové výstavy. Ve foyer 
Sálu J. Čapka se od 5. do 28. 2. uskuteční výstava Lukáše Lukeše 
z Náchoda. Těšit se můžete na olejomalby, koláže, grafiky. Otevřena 
bude po – pá 8.00 - 12.00 a 12.30 – 16.30 hodin. Ve výstavní chodbě Jirás-
kova divadla na vás budou od 5. do 11. února čekat voskové figuríny, 
výstava s názvem „Zvláštní lidé“. Navštívit ji můžete každý den od 
10.00 – 18.00 hodin, vstup: z náměstí, postranní vchod do Jiráskova divadla.

NOVINKA:
od poloviny ledna si mohou vzdálenější příznivci hronovské kultury 
zarezervovat i koupit vstupenky na naše akce také v Informačních 
centrech v Červeném Kostelci a České Skalici. O dalších místech 
jednáme.

PŮJČOVNA KOSTÝMŮ
je celoročně otevřena každý čtvrtek od 10.00 do 14.30 hodin. 
Pokud se Vám tento čas nehodí, je možné naši kostymérku paní Peter-
kovou kontaktovat na telefonním čísle 604 868 348 a operativně se 
domluvit.

INFORMAČNÍ CENTRUM
Máte rádi Karla, Josefa, Helenu? Pokud se jmenují Čapkovi, zastavte se 
v IC pro nový propagační materiál s názvem Čapek. Jedná se o mapu 
a informace o jejich životě ve spojitosti s tímto regionem.

PRODÁVÁME VSTUPENKY PRO: 
NÁCHODSKÝ SWING - KUP VSTUPENKU 
Pivobraní (Náchod), koncert Szidi Tobias (Červený Kostelec)

COLLOSEUM TICKET 
TICKETSTREAM (Rampušák fest (Dobruška), výstava Mumie světa 
(Praha), Kryštof tour
DIVADLO Dr. J. ČÍŽKA NÁCHOD, TICKETPORTAL, 
DIVADLO J. K. TYLA A KINO LUNÍK ČERVENÝ 
KOSTELEC, 
TICKETPRO, TICKET ART (Zlatá tretra (Ostrava), Daniel Landa 
tour, Aviatická pouť (Pardubice)

Informace z KIS

Informace z KIS



PRObÍHAJÍCÍ PŘEDPRODEJE
10. 2. v 19.00 hodin (JD) - Detektor lži (Spolek Kašpar, Praha) -
 1. hra v předplatném, (hrají: M. Ruml, A. Jastraban, E. Elsnerová)
15. 2. v 19.00 hodin (MS JD) - Severní Korea očima 
 cestovatele Milana bureše - přednáška
17. 2. v 19.00 hodin (JD) - Odcházení - divadelní představení 
 (hraje: Spolek divad. ochotníků Alois Jirásek z Úpice)
21. 2. v 19.00 hodin (JD) - Minipárty Karla Šípa s A. Náhlovským –
 ! poslední volná místa !
2. 3. v 19.00 hodin (JD) - Líbánky aneb láska ať jde k čertu
 (Divadlo Palace Praha) - 2. hra v předplatném (hrají I. Jirešová, 

J. Langmajer, J. Teplý ml. a další)
8. 3. v 19.00 hodin (JD) - Kantoři - koncert folkové skupiny
10. 3. ve 20.00 hodin (SJČ) - Myslivecký ples 
 pořádá Honební společnost Turov 
13. 3. v 17.30 hodin (JD) - Mobilizace 1938 aneb Psohlavci 
 v kraji A. Jiráska – přednáška Mgr. Jana Hrubeckého
24. 3. (SJČ) - Ples sportu - pořádá Liga neregistrovaných
 hokejistů Hronov
25. 3. v 18.00 hodin (JD) – Veselá trojka – koncert hudební
 skupiny z TV Šlágr
5. 5. v 19.00 hodin (JD) - Rok na vsi - 4. hra v předplatném,
 (hraje: Divadelní spolek Vrchlický Jaroměř) 
7. 11. v 19.00 hodin (JD) - Zelňačka (Agentura Familie Praha) - 
 6. hra v předplatném, (hraje: O. Vízner, O. Brousek ml. a další)
15. 11. v 19.00 hodin (JD) – Tváře Petra Rychlého – hudebně 
 zábavná show baviče a moderátora P. Rychlého

(vysvětlivky: JD – Jiráskovo divadlo, SJČ – Sál Josefa Čapka, MS JD – Malý 
sál Jiráskova divadla)

kontakt: IC Hronov, tel.: 491 483 646,
info@kulturahronov.cz nebo na www.kulturahronov.cz

VÝSTAVA VOSKOVÝCH FIGURÍN
Seznamte se s velice zvláštními lidmi, s osobami, jejichž postižení bylo 

prokletím, ale i darem. Od pradávna se v naší společnosti vyskytovali jedinci 
svým zevnějškem výrazně vystupující z davu. Společnost se jich stranila, ale 
zároveň byla přitahována jejich zvláštnostmi. Z postižení takových lidí často 
pramenila neskutečná síla a odhodlání vzepřít se osudu. Proto se často 
nechávali zaměstnávat v showbyznysu, mnohdy se naučili i neuvěřitelným 
kouskům, kterými ještě více podněcovali zvědavost návštěvníků. 

Podle dobových pramenů bylo umělci v petrohradském antropologic-
kém muzeu vytvořeno 25 věrných napodobenin z vosku, byly použity 
lékařské oční a zubní implantáty a do vosku vpichované pravé lidské 
vlasy, proto sochy působí dokonale živým dojmem. Výstava je díky svému 
tématu unikátem.

Kdy: Výstava se koná v termínu od 5. 2. 2018 do 11. 02. 2018 
Kde: Jiráskovo divadlo, nám. Čs. armády 500, Hronov
otevřeno denně od 10. 00 do 18. 00 hodin.
Běžné vstupné: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč, studenti 60 Kč, ZTP 40 Kč,
důchodci 40 Kč, držitelé ZTP/P zdarma
Školní výpravy při počtu více jak 10 dětí 30 Kč/ os. + doprovod zdarma

Informace z KIS

zvláštní 
lidé
zvláštní  
lidé

Lolo Ferrari
1963 - 2000

Lazarus a Joannes 
Baptista Colloredo

1617 - 1646

Jediná zachovalá 
kolekce 27 exponátů 

lidských anomálií 
pocházející 

z antropologického 
muzea v Petrohradě. 

Všechny figuríny 
jsou umělecká díla 

nerozeznatelná 
od skutečných osob. 

VýstaVa VoskoVýCh Figurín 
„katastroFy Lidského těLa“
seznamte se s velice zvláštními lidmi, 
jejichž postižení bylo prokletím, 
ale i darem. 



Cestovatel MILAN BUREŠ, jako jeden z devatenácti českých dobrodruhů, kteří
v posledních třech letech mohli tuto zemi navštívit, přiblíží historii a současnost Severní
Koreje tak, jak mu bylo politickou garniturou prezentováno a povoleno fotografovat.

O Severní Koreji může realisticky vyprávět pouze ten, kdo tam byl...

Čtvrtek 15. února 2018 od 19.00 hodin
Malý sál Jiráskova divadla Hronov

vstupné Kč 60,-

Sobota 10. února 2018
od 19.00 hodin
Jiráskovo divadlo Hronov
vstupné Kč 300, 320, 340,-

Sbor dobrovolných hasičů Rokytník
pořádá v rokytenské sokolovně
v pátek 16. února 2018 ve 20 hodin

KARNEVAL
PRO DOSPĚLÉ

  rej masek  
  hra o ceny  
  občerstvení  

v sobotu 17. února 2018 v 15.00 hodin

KARNEVAL
PRO DĚTI
 rej masek  ocenění masek  soutěže  občerstvení 

Bližší informace na tel.: 723 416 599, www.rokytnik.cz

taneční vystoupení dětí
ze ZUŠ Hronov

Akce finančně podpořili: Wikov Hronov a Město Hronov



               SRPDŠ PŘI ZŠ A MŠ HRONOV 
                          

         ve spolupráci 
                     s 

        KIS HRONOV      
            pořádá 

 
 

10. ŠKOLNÍ PLES 
SÁL JOSEFA ČAPKA 

9. února 2018 
Začátek ve 20.00 h       Hudba: RELAX BAND 

 
 
 Předtančení                                                Soutěž o ceny 

 
                                  Vstupné: 

           s místenkou 120 Kč   -   bez místenky 100 Kč 
                 
 

            Předprodej vstupenek v kanceláři ZŠ Hronov 
       Vstup od 16 let ve společenském oděvu 

 

 Kulturní a informační středisko Hronov
náměstí Čs. armády 500, tel.: 491 483 646,

www.kulturahronov.cz 

     
Od 19. února

do 23. února 2018
 

ZÁPIS
DĚTÍ DO
TANEČNÍCH 2018

Zápis probíhá v Informačním centru Hronov,
pondělí až pátek - 8.00 - 12.00, 12.30 - 16.30 hodin.

Kurzovné: Kč 1 400,- za 14 lekcí včetně Věnečku
Gardenka: Kč 350,- za 13 lekcí včetně dvou prodloužených

Běžné lekce budou probíhat vždy v sobotu od 17.00 hodin:
1., 8., 15., 22. září, dále 6., 13., 20. a 27. října a 10.,17. a 24. listopadu 2018

Prodloužené lekce se uskuteční:
29. září a 3. listopadu od 16.00 hodin

Věneček se uskuteční: 1. prosince 2018

Lekce probíhají v Sále Josefa Čapka Hronov

 

informace na webových stránkách
www.kulturahronov.cz

Kulturní a informační středisko Hronov 
zve děti i rodiče na

DĚTSKÝ 
MAŠKARNÍ BÁL

 s názvem 

„Zámecké 
dovádění“

Můžete se těšit na:
  * malování na obličej  
  * vystoupení skupiny Meryan (mažoretky)

  * soutěže

  * tanec v balónkách
  K tanci zahraje skupina MODEUS z Hronova.

Neděle 25. února 2018 od 15.00 hodin
Sál Josefa Čapka, HRONOV

Vstupné: Kč 50,-, masky zdarma
Kulturní a informační středisko Hronov, náměstí Čs. armády 500, tel.: 491 483 314

               www.kulturahronov.cz



POZVÁNKA DO POLICE N/M
VESELÁ SHOW ANIMÁKŮ - DĚTSKÝ KARNEVAL
Neděle 18. 2. 2018 od 14.00 hodin / Sál Pellyho domů
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč děti

DIASHOW
Úterý 20. 2. 2018 od 19.00 hodin / Kolárovo divadlo
Uvidíte svět, jak jste ho ještě neviděli. Těšit se můžete na opravdu kvalitní 
diashow 11 místních i světoznámých fotografů. Vstupenky na Diashow 
jsou slosovatelné o 3 fotoobrazy. Vstupné: 60 Kč / 50 Kč držitelé PellyKarty

LENKA FILIPOVÁ S HOSTY - KONCERT
Čtvrtek 22. 2. 2018 od 19.00 hodin / Kolárovo divadlo
Vstupné: 390 Kč v předprodeji / 420 Kč na místě
Prodej vstupenek v IC Police n/M(tel.: 491 421 501) 

 
Společenské centrum Padolí 
ul. Padolí 198, Hronov 
tel.: 491 614 402 
 
začínáme pravidelně v 9.30 hodin 

ÚNOR 
Tydli, fydli, bumtarata, otevřete kmotře vrata! 

Maškary k vám přišly, hej, začal masopustní rej. 
 

Čiperky  5. 2. Opičí dráha 

Batolátka  6. 2. Sněží, sněží, mráz kolem běží 

Mimi klub  7. 2. Cvičení s padákem  

Čiperky        12. 2. Milujeme proto malujeme 

Batolátka     13. 2. Veselé cvičení na míčích 

Mimi klub     14. 2. Valentýnské přáníčko 

Čiperky        19. 2. Pyžamová párty 

Batolátka     20. 2. Šikovné ručičky - klauni 

Mimi klub     21. 2. Cvičení s balóny  
 
Čiperky        26. 2. Zpívám si jak ten ptáček  

Batolátka     27. 2. Cvičení na překážkové dráze 

Mimi klub     28. 2. Veselé protahování 

AKCE V ÚNORU: 

16. 2. v 16 hodin  KARNEVAL V KLÍČKU 
                 v 17 hodin VESELÝ CIRKUS PRO DĚTI 

( www.kouzelnikcarlo.cz) 

Bližší informace v Klíčku nebo na Facebooku  
Alena Šubrtová a spol., tel.: 723 535 299 

                                             Změna programu vyhrazena 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pátek 2. března 2018, od 19.00 
hodin - 2. hra v předplatném

Jiráskovo divadlo Hronov vstupné 
Kč 390, 370, 350,- 

vstupenky v předprodeji od 15. 12. 2017
v iC Hronov a na www.kulturahronov.cz

100. výročí republiky v Hronově
V letošním roce naše země oslaví sté výročí vzniku republiky. U nás v Hronově plánujeme 

velkolepé oslavy na 5. a 6. října. Pojďte nám, vážení spoluobčané, pomoci s jejich přípravou!
V bohatém programu nechceme zapomenout ani na předky našich hronovských občanů, a proto bychom 

v rámci oslav rádi připravili výstavu o jejich životech a příbězích. 
Prosíme občany Hronova a okolních obcí o laskavé zapůjčení vzpomínek v podobě fotografií, pohlednic, 

dopisů zfront a jiných dobových zajímavostí. Nebudeme vystavovat originály, pouze jejich kopie. 
Proto se nemusíte o své poklady obávat, pouze je nakopírujeme a obratem vrátíme. Chcete-li se podílet 

na vytvoření výstavy při významném jubileu jako je vznik republiky, doneste své vzpomínky 
do kanceláře KIS Hronov nebo je zašlete na email 100.vzrh@seznam.cz

Spoděkováním KIS Hronov a Československá obec legionářská

                               

           

  

  

Kulturní a informační středisko Hronov ve spolupráci Kulturní a informační středisko Hronov ve spolupráci Kulturní a informační středisko Hronov ve spolupráci 
se Společenským klubem POHODA Hronov,se Společenským klubem POHODA Hronov,se Společenským klubem POHODA Hronov,

DS Jiráskova divadla Hronov a s TJ Sokolem Hronov,DS Jiráskova divadla Hronov a s TJ Sokolem Hronov,DS Jiráskova divadla Hronov a s TJ Sokolem Hronov,

srdečně zvou nasrdečně zvou nasrdečně zvou na

MMMAAASSSOOOPPPUUUSSSTTTNNNÍÍÍ
RRREEEJ J J 

Program:Program:Program:

 od 15.00 od 15.00 od 15.00 hodinhodinhodin  
Divadelní vystoupeníDivadelní vystoupeníDivadelní vystoupení

„Masopust“„Masopust“„Masopust“
(na schodech Jiráskova divadla)(na schodech Jiráskova divadla)(na schodech Jiráskova divadla)

                             následujenásledujenásleduje  

           - - - průvod městem průvod městem průvod městem 
        - vystoupení         - vystoupení         - vystoupení Rozpustilých bábinekRozpustilých bábinekRozpustilých bábinek z TJ Sokol Hronov z TJ Sokol Hronov z TJ Sokol Hronov 

- od 13.00 hodin - od 13.00 hodin - od 13.00 hodin 
  možnost posezení ve foyer Sálu J. Čapkamožnost posezení ve foyer Sálu J. Čapkamožnost posezení ve foyer Sálu J. Čapka

občerstvení zajištěno:občerstvení zajištěno:občerstvení zajištěno:
zabíjačkové speciality zabíjačkové speciality zabíjačkové speciality 
sladké a slané pečivosladké a slané pečivosladké a slané pečivo
teplé i studené nápojeteplé i studené nápojeteplé i studené nápoje

/zakoupením občerstvení podpoříte hronovské spolky//zakoupením občerstvení podpoříte hronovské spolky//zakoupením občerstvení podpoříte hronovské spolky/
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3. 12. 2016 
Věneček

fotografové:
Zdeněk Šulc,
Milan Hanč,
Jiří Mach,
Františk  Vacek. 

Police Symphony Orchestra  13. 1. 2018

Divadlo Sklep - Besídka  24. 1. 2018

Václav Neckář se skupinou Bacily  9. 1. 2018

O statečném kováři Mikešovi  15. 1. 2018

Tři králové  6. 1. 2018

Václav Neckář se skupinou Bacily  9. 1. 2018Václav Neckář se skupinou Bacily  9. 1. 2018

Střípky 
                z proběhlých        
                             akcí

Příští číslo vyjde 1. 3. 2018
www.kulturahronov.cz
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